
Jaroslav Fiala: Vzpomínky na konec války, str. 7

Profil: Anna Kobrlová, str. 9

Program 35. ročníku Divadla v přírodě, str. 13

Setkání s Radovanem Lukavským, str. 27

Pátá jubilejní Noc s Andersenem  



2

květen 2005

DDUUBBNNOOVVÉÉ RREEPPOORRTTÁÁŽŽEE  

Hornopočernický zpravodaj

Na naší škole začalo letos jaro tradiční barevnou veliko-
noční středou ve žlutém. Každý rok losujeme barvu a letos
jsme vylosovali žlutou. Děti byly doopravdy jako první jarní
sluníčko. Radují se z nově výsázené zeleně, prolézaček, ale
čekala je i velká jarní povinnost - musí zvládnout úklid celé
školní zahrady, ale kupodivu to dělají docela rády.
Odměnou jsou jim letos nové dřevěné prolézačky, hrazdy, pís-
koviště a šplhadla. A co na ně děti? Anička, 4. třída: "Jsou
bezva. Dobře se na nich dá prolézat a pěkně i vypadají. Akorát
je škoda, že je na nich vždycky plno." A Pavlínka, také ze 4.
třídy: "Jsou výborné, ani už nehrajeme vybíjenou, jen pořád
lezeme po těch báječných prolézačkách!" Naše jaro je vždy
zakončeno školou v přírodě. Letos jedeme do krásného pro-
středí Teplických skal. Nejmenší děti ještě nevědí, co je čeká,
ale těší se stejně jako ty starší. "Od školy v přírodě očekávám,
že si vyčistím hlavu od obyčejných školních starostí a odpočinu
si“, říká Lukáš z 5. třídy. A jeho spolužák Lá�a dodává: "Na
školu v přírodě jezdím rád, protože je tam zábava: diskotéky,
vycházky, výlety, krásná příroda a dobrý vzduch. A hlavně,
nikdy tam není nuda!“

Text a foto Jitka Drličková

V neděli 3. dubna 2005 proběhla v prostorách špejcharu
hornopočernické Chvalské tvrze Výstava pro kočku, jarní
umís�ovací výstava opuštěných koček. Necelá stovka koček
a ko�at nejrůznějších barev a povah z deseti ochranářských
organizací i od soukromých chovatelů zde hledala nový
domov. Osmdesát šest koček mělo tentokrát to štěstí, že
své nové majitele našlo a snad si u nich rychle zvyknou.
Ve srovnání s minulou umís�ovací výstavou se tentokrát nabíze-
lo devadesát devět koček, tedy zhruba dvě třetiny z počtu zví-
řat, která na Chvalskou tvrz dorazila loni na podzim. To ale
neznamená, že by opuštěných zvířat ubývalo, vždy� nechtěná
ko�ata se teprve rodí a během krátké doby jich budou útulky
zase plné. Aby měla zvířata v útulcích co do mističek, byla vstu-
penkou na výstavu konzerva krmení. Děti, které přinesly  vlast-
noručně namalovaný obrázek kočky, měly vstup zdarma
a jejich práce byly do 10. dubna vystaveny v Muzeu dětské
kresby v rámci výstavy nazvané Jaro pro kočku.
Do špejcharu vyzdobeného opravdu krásnými obrázky koček
od dětí ze ZŠ Stoliňská se přišlo podívat 1400 návštěvníků, díky
kterým si zúčastněné útulky mohly rozdělit velké množství kon-
zerv. Také sponzoři byli štědří a věnovali útulkům pytle s krme-
ním, sušenkami a různými dobrotami. 
Osmdesát šest umístěných koček je tedy poměrně optimistický
výsledek, protože ty, které umístěny nebyly, patřily mezi vylože-
ně plaché, vyžadující více trpělivosti nebo výběh na zahrádku.
Na výstavu přijíždějí nabízet kočky soukromé útulky prakticky
z celé republiky, nebo� zde mají velkou šanci najít vhodné maji-
tele i pro zvířata z oblastí, kde je o kočky minimální zájem. Čtyři

z vystavujících útulků měly své svěřence rozebrané už dvě
hodiny po zahájení výstavy. 
Akce se zúčastnila také záchranná stanice pro handicapované
živočichy Falco z Dolního Týnce, jejíž pracovníci informovali
návštěvníky výstavy o své činnosti a předvedli některé ze svých
chovanců. Za velký úspěch proto považují její organizátoři i to,
že se našli noví laskaví majitelé handicapovaných koček, které
jinak obtížně nacházejí nový domov. Osvětu šířil i Klub chova-
telů a příznivců fretek.

-dm-

Odpoledne pro seniory
S velkým zájmem se setkal hudebně zábavný pořad písniček
a humoru z Vlachovky, který pro hornopočernické seniory při-
pravili pracovníci z odboru sociálních věcí a pečovatelské služ-
by ÚMČ. Do divadla Pohoda jich v úterý 22. března přišla na
program s imitátorem Aloisem Matouškem a sólistou hudební-
ho divadla v Karlíně Josefem Opltem téměř stovka. Přivítat je
přišel starosta Ivan Liška, který vyjádřil potěšení nad bohatou
účastí nejen starších, ale i mladších spoluobčanů. Součástí kul-
turního odpoledne byl také malý raut v předsálí divadla, kde si
mohli popovídat nejen mezi sebou, ale i s herci. 

-red-

Jaro v ZŠ SpojencůVýstava pro kočku
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Zastupitelstvo
vzalo na vědomí:
a) finanční vypořádání s hl. městem Pra-
hou a státním rozpočtem prostřednictvím
hl. m. Prahy za rok 2004 projednané dne
3.3.2005
b) projednání výsledku hospodaření
(závěrečný účet) na zasedání finančního
výboru dne 16.3.2005 s doporučením ke
schválení na zasedání zastupitelstva MČ
c) předloženou zprávu auditora o výsled-
cích přezkoumání hospodaření MČ Praha
20 - Horní Počernice za rok 2004 se závě-
rem, že hospodaření podle rozpočtu,
hospodaření s ostatními finančními pro-
středky a nakládání s majetkem, bylo v
roce 2004 v souladu s předpisy upravují-
cí finanční hospodaření územních samos-
právních celků, zobrazení těchto skuteč-

ností v účetních a finančních výkazech, je
ve všech ohledech v souladu se zákonem
o účetnictví a předpisy vydaných k jeho
provedení
d) aktuální stav hospodaření MČ a výhled
hospodaření do pololetí roku 2005
e) informaci předsedkyně kontrolního
výboru o aktuálním stavu kontroly majet-
koprávního kroku Robotnice 
f) informaci k návrhu společnosti Marca-
da, který byl předložen zastupitelům na
mimořádném zasedání dne 28.2.2005
g) informace k záležitosti převodu
pozemků společnosti Technimat, s.r.o.

schválilo:
a) výsledek hospodaření (závěrečný
účet) MČ za rok 2004 s dosaženým pře-
bytkem příjmů nad výdaji ve výši 13.558,1

tis. Kč při dosažených příjmech 199.424,8
tis. Kč a vynaložených výdajích 185.866,7
tis. Kč
b) výsledek hospodaření příspěvkových
organizací zřízených městskou částí
Praha 20 - Horní Počernice za rok 2004
c) převod výnosů z hospodářské činnosti
roku 2005 do rozpočtu MČ na posílení
financování hlavní činnosti v průběhu
roku 2005 podle finančních potřeb MČ
d) rovnocennou směnu pozemku parc. č.
859/2 o výměře 69 m2  ve vlastnictví pana
Vladimíra Rubeše za obecní pozemek
parc. č. 860/2 o výměře 69 m2, k.ú. Horní
Počernice
e) prodej pozemku parc. č. 4377/26 o
výměře 410 m2 v k. ú. Horní Počernice
společnosti M-INVEST, s.r.o.

Ing. Eva Novosádová, tajemnice
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"A víte pane starosto, ve válce jsem to neměla lehký. První svě-
tová mně vzala maminku, druhá bratra. A vůbec, vždycky, když
jsme si něco našetřili, připravili, třeba ten obchod, co jsme si
chtěli otevřít, tak přišla válka a všechno bylo fuč. Na všechno
jsme museli zapomenout… Ale zase jsme začali znova!"

Takto začala své vyprávění naše nejstarší občanka, paní Zdeň-
ka Barešová z Třebešovské ulice, které bude letos v srpnu už
103 let. Bylo mně milé, že mě hned poznala, bez váhání otev-
řela branku a pozvala do svého domku. Všude bylo uklizeno,
na stole květiny. Stál jsem vedle ní a dychtivě poslouchal její pří-
běh, povídání o životě na začátku minulého století, o dřině ven-
kovských lidí, nesplněných přáních, ale i o životě naplněném
pokorou a silou všechnu nepřízeň překonat. Pracovat, žít a
milovat - rodinu, přírodu, svět i práci.

Uvědomoval jsem si, jaký se psal letopočet když paní Barešo-
vá vyšla školu, nastoupila poprvé do práce, ztratila matku, pro-
žívala mládí. Naslouchal jsem jejímu pevnému hlasu, čistému
rodnému jazyku, doprovázenému živou gestikulací a v hlavě se
mi honily myšlenky a pocity. O bolesti i radosti, jaru a naději,
práci a úsilí, únavě i vůli, ale také o válce. A uvědomil jsem si,
že ta paní a my všichni na války už šedesát let jen vzpomínáme.
A to je moc dobře. Uvědomil jsem si, jak moc bych přál všem
lidem, kteří ve druhé světové válce přišli o život, aby tady byli s
námi a mohli se radovat z příchodu nejkrásnějšího měsíce v
roce. Aby mohli žít a užívat radostí života. To bych jim k letošní-
mu kulatému výročí přál víc než všechny ty věnce, vojenské
přehlídky a oslavné řeči. 

Tytéž myšlenky o hodnotách života se mi honily v hlavě při nád-
herném odpoledním setkání s panem Radovanem Lukavským
o třetí dubnové neděli ve špejcharu na Chvalské tvrzi. Krásná
česká poezie, zase ta čistota mateřského jazyka, úžasný před-
nes a neuvěřitelná pamě�, upřímné a  poutavé vyprávění o život-
ní pouti herce, recitátora, profesora herectví, ale především vel-
kého člověka. Musím tímto poděkovat Petru Bajerovi za skvělý
nápad Radovana Lukavského do Horních Počernic pozvat.

Krásné bylo i následující pondělí, když v divadle Pohoda zpíval
Happy day Quintet. Přátelé, to byl koncert mládí, nadšení a
skvělých pěveckých výkonů. Jsem hrdý na to, že v Horních
Počernicích vyrostly takové zpěvačky jako sestry Hořínkovy a
že zpívaly a zpívají pro nás. A hned mě napadlo, že jen co se
probudíme po pálení čarodějnic a stavění máje o první májové
noci, otevřou se brány našeho krásného letního divadla a začne
už třicátý pátý divadelní festival v přírodě. 

Těším se na setkání s vámi při představeních divadla ve Své-
pravicích. Přij�te, určitě si z bohaté nabídky vyberete. Rozladě-
ní z událostí polických zaho�te a neberte ji sebou. V životě musí
převažovat láska, upřímnost, radost a svornost. 
Š�astné a krásné jaro Vám přeje

Ivan Liška

Jarní setkávání
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Rekonstrukce ulice Šanovské zahájena
Jsme rádi, že Magistrát hl. m. Prahy jako investor stavby koneč-
ně zahájí počátkem května rekonstrukci ulice Šanovské. Je to
velmi důležitá a dobrá zpráva zejména pro ty, kteří v ulici bydlí
a trpí současným stavem. Dodavatelem stavby je firma EKIS, s.
r. o., která bude realizovat dílo za 19 milionů korun.
Předpokládané dokončení stavby v srpnu 2005 je však závislé
na uvolnění dalších finančních prostředků pro naši městskou
část.
Po dokončení rekonstrukce Šanovské může být v roce 2006
zahájena další etapa odkanalizování Svépravic. Postup výstav-
by a uzavření další části ulice Božanovské je závislý na dokon-
čení rekonstrukce ulice Šanovské, kterou bude vedena objízd-
ná trasa.

Jaroslav Píša, vedoucí odboru místního hospodářství

Novela zákona č. 117/1995 Sb., 
o státní sociální podpoře
Dnem 30.3.2005 nabyla účinnosti změna zákona o státní soci-
ální podpoře upravující posuzování samostatně výdělečné čin-
nosti. Výše dávek státní sociální podpory náležející ke dni účin-
nosti se k tomuto dni posoudí znovu, pokud oprávněná osoba
do 3 kalendářních měsíců následujících po dni účinnosti toho-
to zákona prokáže, že její příjmy z podnikání nebo jiné samo-
statné výdělečné činnosti a takové příjmy osob společně s ní
posuzovaných, k nimž bylo přihlédnuto při rozhodování o
dávce, jsou příjmy osob, které vykonávají činnost, která se
považuje podle zákona o důchodovém pojištění za vedlejší
samostatnou výdělečnou činnost. Nebo že se jedná o příjmy
osob, jejichž činnost se nepovažuje podle zákona o důchodo-
vém pojištění za činnost osob samostatně výdělečně činných
proto, že tuto činnost nevykonávaly soustavně. Konkrétně se
jedná o následující dávky: přídavek na dítě (příjem za rok 2003),
sociální příplatek  a příspěvek na bydlení (příjem za 4. čtvrtletí
2004 a 1. čtvrtletí 2005).
Pro snazší orientaci uvádíme část § 9 zákona č. 155/1995 Sb.,
o důchodovém pojištění, kde je rozlišeno, kdy se jedná o samo-
statnou výdělečnou činnost hlavní a kdy o vedlejší:
Odst. 2: Za osobu samostatně výdělečně činnou se pro účely
pojištění považuje osoba, která
a) vykonává samostatnou výdělečnou činnost
b) spolupracuje  při výkonu samostatné výdělečné  činnosti,
pokud   podle  zákona o daních z příjmů lze  na ni rozdělovat
příjmy dosažené výkonem této činnosti a výdaje vynaložené na
jejich  dosažení, zajištění a udržení.
Odst. 6: Samostatná výdělečná činnost se považuje za vedlejší
samostatnou výdělečnou  činnost, pokud osoba samostatně
výdělečně činná v kalendářním roce
a) vykonávala  zaměstnání (odstavec 8 věta první) a příjem ze
zaměstnání (odstavec 8 věta druhá), kterého v kalendářním
roce dosáhla, činí alespoň dvanáctinásobek minimální mzdy
zaměstnance v pracovním poměru odměňovaného měsíční
mzdou, 15a)  která platí k 1. lednu kalendářního roku, za který
se posuzuje účast osoby samostatně výdělečně činné na pojiš-
tění,
b) měla nárok na výplatu částečného invalidního nebo plného
invalidního důchodu nebo jí byl přiznán starobní důchod,
c) měla nárok na rodičovský příspěvek, 15b) nebo na příspěvek
při péči o blízkou nebo jinou osobu,15c),
d) vykonávala vojenskou službu v ozbrojených silách České
republiky, pokud nejde o vojáky  z povolání, nebo civilní službu,
e) byla nezaopatřeným dítětem podle § 20 odst. 3 písm. a),
nebo 

f) byla ve  vazbě nebo výkonu  trestu odnětí svobody  déle než
tři kalendářní měsíce po sobě jdoucí.
Odst. 7: Samostatná výdělečná činnost se považuje za vedlejší
samostatnou výdělečnou  činnost v těch kalendářních měsí-
cích, v nichž po celý měsíc byla vykonávána samostatná výdě-
lečná činnost a současně trvaly skutečnosti uvedené v odstav-
ci 6 písm. b) až f).
Odst. 8: Zaměstnáním se rozumí činnost zakládající účast na
nemocenském pojištění zaměstnanců nebo na nemocenské
péči. Příjmem ze zaměstnání se rozumí vyměřovací základ pro
stanovení pojistného podle zvláštního zákona17) dosažený v
kalendářních měsících kalendářního roku, za  který se posuzu-
je účast osoby samostatně výdělečně činné na pojištění a
dávky z nemocenského pojištění zaměstnanců (nemocenské
péče), které osobě samostatně výdělečně činné byly do tohoto
kalendářního roku zúčtovány.
Odst. 9: Samostatná výdělečná činnost se považuje za hlavní
samostatnou výdělečnou činnost  v období, ve kterém se podle
odstavců 6 až 8 samostatná výdělečná činnost nepovažuje za
vedlejší samostatnou výdělečnou činnost.
Formuláře k podání doplňujících informací o samostatné výdě-
lečné činnosti k dokladu o výši ročního a čtvrtletního příjmu
jsou k dispozici v kanceláři úseku dávek státní sociální podpo-
ry nebo na stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí na
adrese: http://forms.mpsv.cz/sspforms/. 

Andrea Ribierová, odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Mobilní sběr nebezpečného odpadu 
Magistrát hl. m. Prahy zajiš�uje pro obyvatele hlavního města
prostřednictvím společnosti IMP - servis, s. r. o. možnost odstra-
ňování nebezpečného odpadu, který probíhá třemi způsoby:
odvozem do stabilních sběren k tomu určených, který si obča-
né zajiš�ují sami, mobilním sběrem, při kterém mohou občané
v příslušný čas na daných zastávkových místech odevzdat
nebezpečný odpad do sběrného vozidla (provoz hradí Magist-
rát hl. města Prahy), a posledním způsobem je odevzdání
nepoužitých nebo prošlých léčiv a rozbitých lékařských teplo-
měrů do vybraných lékáren.
Technicky je mobilní sběr realizován tak, že speciálně vybave-
né vozidlo projíždí po dohodnuté sběrové trase a ve stanovém
čase stojí v předem určených zastávkách, kde školená obsluha
odebírá od občanů nebezpečný odpad. Ten okamžitě třídí
a ukládá podle druhů do jednotlivých kontejnerů.
Při mobilním sběru bude obsluha sběrných vozů na uvedených
stanovištích přijímat tyto nebezpečné odpady: barvy, baterie
všech druhů včetně olověných akumulátorů, čistící prostředky,
fotochemikálie, chemikálie, hydroxidy, kosmetiku, kyseliny,
léky, lepidla, nádobky od sprejů, motorové oleje, pesticidy, roz-
pouštědla, teploměry, tuky, výbojky a zářivky.

POZVÁNKA  NA VÝLET 
DO ZÁMKU ŽLEBY

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví pořádá dne 17. května
2005 další pravidelnou akci pro seniory naší městské části.
Tentokrát to bude zájezd do areálu státního zámku Žleby
nedaleko Čáslavi. V programu je prohlídka zámku, okolního
parku a oběd v nejbližším městě. Časový plán akce: odjezd
v 8 hodin z areálu chvalkovické tělocvičny nebo v 8.15 hod.
od divadla Pohoda, předpokládaný návrat v 15 hodin.
Z důvodu omezené kapacity je nutné předem rezervovat
místo v autobuse. Cena zájezdu je 50 Kč, vstupné ve výši 40
Kč si každý účastník hradí sám přímo na místě. Přejeme
Vám slunečné jarní dny a už te� se těšíme na výlet s vámi.

Martina Růthová, DiS, referentka OSVZ

IINNFFOORRMMAACCEE ZZ  OODDBBOORRŮŮ
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Evropské fondy 
Už několik let se v hromadných sdělovacích prostředcích objevu-
jí informace o možnostech a podmínkách čerpání finanční pomo-
ci ze strukturálních fondů Evropské unie. To vedlo ke vzniku řady
uskupení obcí, spolků, nadací, ale i podnikatelů. Snahou všech je
vypracování vhodných projektů, které by bylo možné spolufinan-
covat právě ze strukturálních fondů Evropské unie. 
V loňském roce se příležitost získat finanční prostředky ze struk-
turálních fondů naskytla i některým vybraným částem hlavního
města Prahy. Jednou z nich je i naše městská část Praha 20.
Rozsah čerpání těchto prostředků není tak velký jako v zaostá-
vajících regionech našeho státu, přesto lze tyto finanční zdroje
využít na podporu řady projektů v naší obci. Finanční prostřed-
ky ze strukturálních fondů lze v Praze získat přes Jednotný pro-
gramový dokument regionu soudržnosti Praha, obecně nazý-
vaný JPD. Pro podporu investičních projektů je to JPD 2, pro
podporu neinvestičních projektů JPD 3. Mohou být realizovány
na území Prahy 1, Prahy 8 (Březiněves, Dáblice, Dolní Chabry),
Prahy 9, Prahy 12 (Libuš), Prahy 14 (Dolní Počernice), Prahy 15
(Dolní Měcholupy, Dubeč, Petrovice, Štěrboholy), Praha 19
(Čakovice, Satalice, Vinoř), Prahy 20 a Prahy 21 (Běchovice,
Klánovice a Koloděje). První termín pro podávání projektů od
17. září do 18. října využil ÚMČ  Praha 20 pro podání dvou pro-
jektů. Druhá výzva právě proběhla a byla uzavřena 31. března
2005. Naše městská část podává jeden projekt. Získané finanč-
ní prostředky pomohou  realizovat zejména stavby většího roz-
sahu, které by obec nebyla schopna z finančních důvodů sama
realizovat. Jsou to projekty zaměřené zejména na zlepšení
veřejné infrastruktury, obnovy zeleně a kulturního dědictví, kon-
krétně obnova areálu Chvalského zámku a přestavba kina na
divadlo. Důležité je, že o tyto finanční prostředky nemusí
žádat pouze samotná městská část, ale i právnické a fyzic-
ké osoby, podnikatelé, profesní sdružení, specializované
subjekty poradenství a zprostředkování, organizace výzku-
mu a vývoje a nestátní neziskové organizace. Jde o podpo-
ru a zlepšení ekonomické výkonnosti a prosperity růstu malých
a středních podniků, zvyšování kapacity výroby, služeb, stan-
dardů, počtu nových pracovních příležitostí, posílení podnika-
telské spolupráce, inovace, činnosti průmyslových a obchod-
ních sdružení. Jedná se také o doplnění a zvýšení sítě podpůr-
ných služeb, zvyšování odborné úrovně pracovníků všech kate-
gorií, zvýšení atraktivity pro cestovní ruch, ale i spolupráce
s regionem NUTS 2 Střední Čechy. Možnost podávat projekty
a získat tyto finanční prostředky ze strukturálních fondů nekon-
čí ani letos, ani v následujících letech. Ale je pravdou, že ten,
kdo přijde dříve, má větší naději na získání prostředků než ten,
který přijde na poslední chvíli. Praha vyhlašuje a bude vyhlašo-
vat asi tak 3 až 4 výzvy ročně, ale ne vždy jsou v konkrétní výzvě
ta opatření, na která je možné konkrétní projekty aplikovat.
S touto skutečností je nutné počítat a být stále připraven na
podávání vhodných projektů s podporou finančních prostředků
ze strukturálních fondů Evropské unie. 

Ing. Josef Straka, radní

Zastávky sběrové trasy   Doba stání   
ul. Tlustého x Vidonická   15.00 - 15.30   
ul. Komárovská x Pavlišovská  15.50 - 16.20   
ul. Kramolná x Leštínská 16.30 - 16.50
ul. Jívanská x Třebešovská    17.00 - 17.30
ul. Běchorská x Spojenců 17.40 - 18.10 
ul. Božanovská x Krahulčí   18.20 - 18.50   
V uvedený den je obsluhována celá trasa se všemi zastávkami.
Nebezpečné odpady je nutno odevzdávat výhradně obsluze
sběrného vozidla! Pro obyvatele Prahy je sběr nebezpečné
složky komunálního odpadu vždy zdarma. Při větším množství
přesahujícím 0,5 kg je třeba prokázat bydliště občanským prů-
kazem.

Ing. Marie Novotná, OŽPD

Ukazatele pro kvalitu života
Kvalita života je pojem zřejmý, ale popsat ho je těžké. Pro kaž-
dého z nás je to něco jiného, protože pod kvalitou života vidí-
me naplňování vlastních požadavků.  Jde nám o vlastní spoko-
jenost ve všech rovinách života,  fyzické, sociální i duchovní. To
ovlivňuje celá řada faktorů. Například osobní či rodinná situa-
ce, zdraví, spokojenost s bydlením, s prací, s využíváním vol-
ného času, s okolním prostředím, sousedské vztahy, spokoje-
nost se službami a podobně. Samozřejmě, že k tomu patří i
činnosti a služby, na které má město přímý vliv, například čis-
tota města, svoz odpadů, odklízení sněhu, údržba komunikací,
činnost škol, úřadů atd. Podle zájmu o jednotlivé prvky vytvá-
řející parametry kvality života, lze vytvářet zájmové skupiny
občanů. Jenom ve výjimečných případech se zasedání zastu-
pitelstva zúčastňují občané. Není to proto, že nemají zájem o
dění v obci. Všichni své chování vědomě nebo nevědomě pod-
řizujeme jednoduchému principu. Vstupujeme do věci, o kte-
rých si myslíme, že  jsme schopní je ovlivnit, a tím, co nejsme
schopni ovlivnit,  se zabýváme minimálně, nebo vůbec. Je to
racionální. Proto lze pozorovat minimální zájem občanů o
sestavování rozpočtu městské části, což je činnost dominant-
ně ovlivňující komplexní rozvoj obce. Na druhé straně lze pozo-
rovat podstatně vyšší zájem občana o neprodlené řešení napří-
klad propadlé komunikace před jeho domkem. Rozpočet se ho
sice dotýká, ale velmi vzdáleně. Naopak když nemůže s autem
vjet na dvorek, dotýká se ho to osobně. 
Jak práce nad rozpočtem, tak třeba čistota obce, stav zeleně,
bezpečnost spoluvytvářejí spokojenost či nespokojenost obča-
nů s kvalitou života. Sledování stavu této spokojenosti vytváří
indikátory, čili ukazatele pro řízení obce. S ukazateli je spjat
celý náš život. Když jedeme autem, sledujeme rychloměr, tep-
loměr chladicí kapaliny, stav paliva v nádrži, a i když auto může
jet bez těchto indikátorů,  riziko, že nedojedeme, se zvyšuje.
Totéž co platí pro řízení auta, platí pro řízení obce, pouze uka-
zatelé jsou složitější a méně viditelné. Inspirací nám může být
Evropská sada indikátorů udržitelného rozvoje. Slouží k moni-
torování jeho stavu a zejména trendu. Použití Evropské sady
indikátorů umožňuje také srovnávání. Jejich širší aplikovaní v
praxi umožňuje „učit se od dobrých příkladů" – Benchmarking.
Vzájemným porovnáním výsledků najít toho, kdo je nejlepší,
seznámit se s tím, jak to dělá, a pak se ho pokusit napodobit.
Mezi základní indikátory ESI patří spokojenost občanů se
samosprávou, kvalita místního ovzduší, denní vzdálenosti pře-
pravy a emise kysličníku uhličitého. Aby výsledky jednotlivých
indikátorů mohly být srovnatelné, je pro měření každého sta-
novena podrobná metodika. Například  metoda vyvážených
ukazatelů – Balance Scorecard. Sledovat indikátory dle této
sady začínají některá města v ČR, například Hradec Králové,
Vsetín, Kladno, Svitavy, Chrudim a Hodonín. Nevýhodou všech
těchto metod je, že zvyšuje byrokracii spojenou se sledováním
dosahovaných výsledků, nicméně bez tohoto zla nelze vědět,
jak na tom opravdu jsme. Je to jako jet autem, ale nevědět, jak
rychle. To vše je procesní přístup v samosprávě, to vše je kva-
lita řízení metodikou ISO 9000.
Nedávno jsem ve Vsetíně navštívil tamní úřad a popovídal si s
tajemníkem úřadu Milanem Půčkem. Na dotaz, co podle něho
byl největší problém, odpověděl  jednoduše – nepochopení.
Doufám, že u nás se pochopení najde.

Ing. Daniel Kardoš, zastupitel

Sběr nebezpečného odpadu v úterý 24.5.2005

RYBÁŘSKÉ ZÁVODY
V sobotu 28. května 2005 se na rybníce Koupaliště budou konat
rybářské závody pro děti do patnácti let. Sraz všech účastníků
je v 7 hodin v klubovně místní organizace. Přihlásit se můžete
na místě nebo na tel. čísle 737 620 663. Nezapomeňte na vhod-
né oblečení podle počasí, občerstvení bude zajištěno.

Martin Pachta, vedoucí mládeže



Zaklepejme na dřevo
Pátrala jsem v historii, zda bylo v české
zemi období jednoho lidského života, kdy
se člověk narodil a v požehnaném věku
zemřel, aniž by zažil hrůzu války. 
V popsaných úsecích historie jsem hleda-
la marně. Války si užil každý, mnozí
dokonce dvakrát a ve světovém měřítku,
to když se třeba narodili na začátku minu-
lého století. Když v roce 1945 skončila
u nás válka zatím nejstrašnější, netušili ti,
kdo se v tom roce narodili, že budou nejš-
�astnější generací. Je
to tak, dnešní šede-
sátníci (a my mladší)
jsou v dějinách naší
země výjimečnou
generací, protože pro-
žili svůj život v míru.
Únorové události roku 1948, inscenované
procesy padesátých let a kolektivizace
znamenaly konec demokratického systé-
mu. Byly i nadále příčinou utrpení statisíců
lidí, a ve svých důsledcích vedly také
k ekonomickému a intelektuálnímu úpad-
ku naší země, v neposlední řadě k morál-
ní devastaci obyvatelstva. Nezuřila ale
válka. Tragická čísla o popravených a věz-
něných dostatečně vypovídají o zrůdnosti
minulého režimu. Okupace v šedesátém
osmém a následné období tuhé normali-
zace přinesly další obětí režimu v podobě
degradujícího kádrování, znemožňování
studia, náboženského přesvědčení
a mnohých dalších potíží. Tehdy vládnou-
cí strana na sebe nikdy nevzala odpověd-
nost za zločiny proti lidskosti. Ale žili jsme
v období bez války. Pak konečně pád
komunistického režimu a dlouho očeká-
vaná svoboda spojená s počátky obnovy
pluralitního politického systému.
Dnes se rozčilujeme nad krizí vlády, nad
rozhodnutími parlamentu či senátu, cho-
váním politiků, ale žijeme stále v míru, bez
války. Občané bývalé Jugoslávie by mohli
vyprávět, jak může válečné běsnění přijít
jako blesk z čistého nebe…
Mysleme proto na to, že ten, kdo se nepo-
učí ze své historie nesvobody, si svobodu
a demokracii nezaslouží. I letos vzpome-
neme tentokrát už šedesáté výročí ukon-
čení nejstrašnější světové války v Evropě,
která byla závěrečnou etapou všeho, co
tomuto konci předcházelo. Přišla svobo-
da, a nebylo tenkrát příliš rozhodující, jest-
li přišla z východu či západu. Vycházejíce
z bolestných zkušeností 2. světové války
a následujících let komunistického režimu
u nás, vzpomeňme nejen na zavražděné
přátele, na desetitisíce mužů a žen pro-
šlých koncentráky, ale i na rodiny živořící
za dráty, na devastaci rodin a soukromých
hospodářství. Mnohé rody přežily Bílou
horu, ale ne válku. Važme si toho, protože
co nám vlastně na pozadí konfliktů v his-
torii nebo dnes jinde ve světě chybí, když
my máme to štěstí žít v míru?
Zaklepejme to raději na dřevo.

Dana Mojžíšová
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Granty pro rok 2005 v oblasti kultury, sportu a tělovýchovy
Městská část Praha 20 schválila udělení grantů v oblasti kultury, sportu a tělovýchovy
v celkovém finančním objemu 786.500 Kč dle následujícího přehledu:

Granty v oblasti kultury
Číslo projektu  Název projektu  Návrh Schválená
a žadatel       grantové          částka v Kč

komise v Kč

1. Divadelní sdružení Nastudování pěti  100.000  100.000
Horní Počernice  premiérových inscenací,

60 představení
2. VOX,   Svět jako na dlani     8.000     8.000
občanské sdružení
3. VOX,   Cyklus benefičních    20.000    20.000
občanské sdružení  kulturních akcí
4. KC Domeček  Divadelní setkávání   38.500   38.500
5. KC Domeček  Podpora mladých autorů,  30.000    30.000

vydání sbírky poezie
6. Junák   Klub deskových her   15.000    15.000
7. Výtvarný kroužek Dítě tvořivé    10.000    10.000
při ZŠ Spojenců
8. MUM,   Podpora činnosti     25.000    25.000
občanské sdružení   klubu MUM
9. Sviš� ,  Pohybově-výtvarný   12.000    12.000 
Mgr. Petra Vomáčková kroužek SVIŠŤ
10. DDM   Kulturně-vzdělávací 30.000    30.000

program, literární večery
11. Středisko  Dětský den,
křes�anské pomoci v HP Z pohádky do pohádky   11.500    11.500

Celkem: 300.000 Kč

Granty v oblasti sportu a tělovýchovy
Číslo projektu  Název projektu  Návrh   Schválená
a žadatel      grantové částka v Kč

komise v Kč
1. Junák   skautské akce    30.000    30.000

pro děti, rodiče
i veřejnost II.

2. Junák   Hřiště dětem,    60.000    60.000
2. etapa  

3. Junák   Lom v H. Počernicích II.   15.000    15.000
4. VOX,   Putování 2005 2.500     2.500
občanské sdružení
5. Studio Salute,  Studio Salute, mat.    14.000    14.000
Ing. Lenka Malá  vybavení, pronájem  

a jednorázové akce
6. Karel Jindra  Podpora a propagace    6.000    6.000

leteckého modelářství
7. TJ Sokol  Oprava oplocení kurtů 0 0

tenisového areálu TJ Sokol
8. TJ Sokol  Volnočasové aktivity 150.000  150.000

mládeže TJ Sokol HP
9. TJ Sokol  Světelný ukazatel   79.000    79.000

pro halu TJ Sokol
10. TJ Sokol  Basketbalový    30.000    30.000

tábor mládeže TJ Sokol
11. SC Xaverov  Celoroční systematická     0  100.000
Horní Počernice  sportovní činnost oddílu 

kopané

Celkem: 486.500 Kč

Hana Plíšková, odbor školství a kultury  

ODBOR ŠKOLSTVÍ A KULTURY
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Do Prahy se od Vysočan jezdilo jen po
jedné koleji, na druhé stál dlouho před
květnem 1945 vlak s nakradenými záso-
bami, které měly být převezeny do
Německa. V důsledku operací spojene-
ckých letců ale vlak, který se táhl od
Počernic až někam k Zelenči, uvízl na
trati. K jeho hlídání byla určena stráž
ma�arských vojáků, kteří byli ubytovaní
na nádraží v Horních Počernicích. Ti už od
dubna sháněli civilní obleky, kola a boty,
které měnili za zboží skladované ve vlaku,
dokonce i za zbraně. V těchto dnech bylo
vidět večer v polích postavy nesoucí pytle
rýže, cukru, tabáku, konzerv i části vojen-
ských uniforem směrem k Počernicím,
Chvalům i Zelenči. Ma�aři už nebrali
válku vážně a měli největší zájem dostat
se domů se  zdravou kůží.  Mimo potravin
byly ve vlaku telefonní a lékařské přístro-
je, cigarety a tabák, kožené vojenské
pláště a různé průmyslové zboží. Občas
přijel do Počernic i vlak, který vezl různá
plemena ovcí, skotu nebo koní, často ve
zbědovaném stavu, polomrtvých nebo
ožraných. Tato zvířata si rozebírali země-
dělci a občané, aby neuhynula docela.
V polích se však pilně pracovalo na jar-
ních pracích, protože byl příznivý rok
a všechny práce začínaly velmi brzy.
Vlastní květnové povstání začalo už 4.
května odstraňováním německých textů
na obchodech, úřadech nebo značení
ulic. Když se lidé vraceli z polí, mohli vidět
například Zdeňka Šulce a Bédu Zadrobíl-
ka, jak v nynější ulici Ve Žlíbku zamalová-
vají německé nápisy Bäcker Šulc a Obst-
Gemüse u Přerostů. Bylo jasné, že při-
chází rozhodná chvíle. Od 5. května se
lidé shromaž�ovali v hloučcích na ulicích,
kde se rozdávala provolání, jimiž se Revo-
luční národní výbor (RNV) obracel na
všechny  občany s oznámením, že přebí-
rá správu obce až do vydání pokynů nad-
řízených míst.
Po desáté hodině začal Český rozhlas
hlásit pouze česky. Lidé umís�ovali své
přijímače do oken, a kolem poledne se
ozvalo volání o pomoc bojujícímu rozhla-
su: „Voláme českou policii, vládní vojsko,
četnictvo a všechny ozbrojené složky na
pomoc rozhlasu, kde se bojuje a zabíjejí
čeští lidé!“ Někteří občané uposlechli této
výzvy a odjeli do Prahy. Potom se začalo
ozývat volání spojeneckých jednotek
o pomoc - známé „Vnimanije, vnimanije,
govoryt Praga, češskaja Praga, Germánci
napadajut na Pragu, pašlitě tanky i samal-
joty!“ Za ním následovalo hlášení v ang-
ličtině.
Všude se začaly objevovat vlajky v národ-
ních barvách s modrým klínem a sovětské
prapory narychlo pořízené z německých
vlajek odpáráním bílého kruhu s hákovým
křížem. Místní lakýrník pan Calda v Nolčo-

Horní Počernice na konci 2. světové války 
Vzpomínky Jaroslava Fialy, 2. část

vě ulici (dnes Mezilesí) si rychle vyrobil
šablonu s hvězdou, kladivem a srpem,
a každému tento emblém zdarma nastří-
kal na přinesenou rudou látku. Jen na
hlavní silnici (Náchodská) visel na okně
bytu rodiny Hákovy americký prapor
s hvězdami a pruhy (v domě nad dnešní
prodejnou pekařství Moravec).
V půl třetí odpoledne vydal nově vzniklý
Okresní národní výbor pokyn, aby se RNV
ujal moci a zahájil činnost. Ilegální národ-
ní výbor existoval v Horních Počernicích
již od března. Ihned se ujal řízení obce
a v 16 hodin se konala první schůze. RVN
měl sedmnáct členů: Angelis Karel –
předseda, Dostál Jindřich, Jinšík Josef,
Kodrle Karel, Kučera František – poslední
starosta H. Počernic, Kožíšek Josef, Lis
Václav, Mach Jaromír, Mach Josef, Míka
Karel, Mottl Karel – velitel místní revoluční
jednotky, Nožička František – bývalý sta-
rosta ze Chval, Šíma Ladislav, Urban
Josef a Vébr Jan.
Později se RNV doplnil na 24 členů; byli
zde zástupci komunistů, národních socia-
listů, sociálních demokratů a lidovců, dále
Sokola, hasičů, Svazu přátel SSSR, vojá-
ci a zemědělci.
RNV ustavil ozbrojenou národní stráž -
později revoluční gardu – pod vedením
kapitána Mottla sestavenou většinou ze
Sokolů a vojáků v záloze. Nejvyšším
důstojníkem v Počernicích byl podplukov-
ník Jan Ruml (za války se věnoval země-
dělství v H. Počernicích), který byl Národ-
ním výborem pověřen zásobováním oby-
vatelstva. Vojenským velením při povstání
byl pověřen  kapitán Mottl, jemu byli pod-
řízeni záložní důstojníci kapitán pěchoty
Karel Popek a záložní poručík jezdectva
Jindřich Líkař. Velitelem 2. roty byl ve Své-
pravicích poručík Karel Hýsek, 3. roty ve
Chvalech kapitán Josef Bouška. Do revo-
lučních jednotek se zapojili také další
důstojníci a vojáci v záloze. Prvním velite-
lem nádraží a jednotek RG byl poručík
v záloze ing. Stanislav Rejna a velitel čety
Vladimír Karkovský. Jednotky ale měly
málo zbraní (nejvíce získaly od ma�arské
posádky střežící vlak, která byla interno-
vána ve škole).
RNV převzal do svých rukou správní moc
od předsedy komise rady Országha.
Revoluční bojovníci konali služby po celé
obci. Pohyby německých jednotek sledo-
valy hlídky na kolech, zprávy byly předá-
vány telefonicky do sídla RNV v bývalé
Polákově vile – sídle obecního úřadu.
V budově jeslí za kinem (nyní zlatnictví)
byla zřízena ošetřovna Červeného kříže
pro třicet osob. Působil zde místní lékař
MUDr. Josef  Kudrnovský a dobrovolné
sestry Podlipná, Rejnová, Fialová a další.
Úkolem 1. roty bylo zajistit nádraží, mosty
a ochránit zboží a potraviny značných

hodnot ve vagónech vlaku na kolejích
východně od nádraží. V Horních Počerni-
cích bylo v restauraci U Chundelů,
U Hyků a Na Kovárně ubytováno asi
šedesát mužů (většinou letecká posádka
ze Kbel), U Nováků na Chvalech dalších
šedesát mužů a asi pětadvacet ma�ar-
ských vojáků. Německé posádky na
Chvalech a v Počernicích byly vyzvány,
aby se vzdaly a odevzdaly zbraně, ale bez
výsledku, protože nebyl k dispozici žádný
vyšší důstojník a podplukovník Ruml
odmítl jednat bez pokynů z vyšších míst.
Po jednání s kpt. Mottlem a dalšími
důstojníky čs. armády odešli němečtí
vojáci z Horních Počernic směrem na
Nehvizdy a ze Chval na Černý Most
a Kbely.
Byly zbudovány dvě barikády, které měly
zabránit Němcům v postupu na Prahu.
Jedna u křižovatky dnešní Náchodské
a Jívanské, druhá pak u Hladíkova statku
na Chvalech u křižovatky silnice na Sata-
lice. Tyto barikády byly na příkaz němec-
kého vojska odstraněny, i když se snadno
daly obejít postranními ulicemi. V sobotu
v poledních hodinách padl první náš
občan Jaromír Šedivý ze Chval, který byl
zasažen zbloudilou kulkou při střelbě
Němců do postranních ulic u Hladíkova
statku poblíž památníku padlých. Jednot-
ky ozbrojené stráže byly rozmístěny po
celé obci a udržovaly spojení s velením
a RNV v Polákově vile, Němci zabaveném
židovském majetku.
V té době se v Praze úporně bojovalo.
Část zbraní odebraných ma�arským vojá-
kům byla poskytnuta bojující Praze,
odkud byla slyšet neustálá střelba.
V neděli ráno se opět shromáždil RNV, ale
musel se urychleně rozejít, protože kolem
osmé hodiny ranní sem vnikly od výcho-
du německé tanky.  Ozbrojené stráže byly
narychlo staženy a RNV se ukryl. Němce
v první řadě zajímalo, kdo vládne v obci.
Tehdy situaci a tím i životy členů RNV
zachránil rada Országh dosazený oku-
pační správou. Prohlásil, že obec vede on
sám, o existenci a činnosti RNV se nezmí-
nil, ačkoliv se vystavil nebezpečí usvědče-
ní z nepravdy.
Němci, kteří přicházeli od východu podě-
bradskou silnicí, zachytili část rozcházejí-
cích se členů oddílu národní stráže, která
působila v hornopočernické měš�ance.
Část sice utekla přes Koštířovu zahradu,
ale ostatní byli zadrženi. Po prohlídce byli
propuštěni. Jedině Miloš Svoboda, který
unikl z totálního nasazení v Německu, byl
přistižen se zbraní a zastřelen u zdi Krato-
chvílovy zahrady ve Vidonické ulici.

Konec 2. části.
Poslední část vzpomínek Jaroslava Fialy
uveřejníme v HPZ č. 6/2005.

IINNFFOORRMMAACCEE
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PPOOLLIICCIIEE

Činnost městské policie nelze vyjádřit
jen statisticky, je třeba zdůraznit, že pří-
tomnost uniformovaných strážníků,
jejich dobrá organizovanost a kvalita
výkonu služby ovlivňují bezpečnostní
situaci ve městě a přispívají k pocitu
bezpečí občanů. Základem všeho je co
možná nejvíce strážníků v ulicích,
všude tam, kde se rozhoduje o bezpeč-
nosti, ochraně majetku a čistotě ve
městě. 
V Horních Počernicích působí tři strážníci
– inspektoři městské policie: Vlastimil
Frančík, Rudolf Hasoň a Václav Hanzlík.
Z hlediska jejich činnosti a zejména statis-
tiky výsledků to určitě není místo, kde se
dají ve velké míře zjiš�ovat přestupky nebo
vybírat pokuty, ale jde tam spíše o dobrou

znalost oblasti, kontrolu dodržování pravi-
del občanského soužití a prevenci. Každé
ráno ve všední den můžeme vidět strážní-
ky u přechodů přes frekventované silnice,
jak dohlížejí na bezpečnost dětí jdoucích
do školy, při kontrolách těžkých náklad-
ních aut, která projíždějí Horními Počerni-
cemi nebo při zajiš�ování zdárného průbě-
hu veřejných akcí. Problémy s parková-
ním zde rozhodně nejsou v takové míře,
jako třeba na Černém Mostě nebo v cent-
ru města, ale jistě se s nimi strážníci set-
kávají také. Mnohý z nás ví, co je parko-
vací lístek, „botička“ nebo pokuta za špat-
né zaparkování vozidla. Je ale zajímavé,
že většina hříšníků vidí smysl práce stráž-
níků právě jen v těchto věcech a při kon-
frontaci často reagují slovy: “Kdybyste
raději chytali někde zloděje! Co jste děla-
li, když mi támhle vykrádali auto? či Proč
radši nehlídáte auta, která jezdí na červe-
nou?” 
Setkáváte se i Vy někdy s podobnými
reakcemi?

Strážníci městské policie jsou spolehliví 
Podobné připomínky slyšíme dost často
především od těch, kteří se dopustili něja-
kého přestupku či správního deliktu. Lze
na ně reagovat pouze odpovědí, že pří-
tomnost strážníků nelze zajistit dvacet
čtyři hodin denně v místech, která jsou
předmětem kritiky.
Jaký je vůbec rozdíl mezi prací strážníka
a policisty?
Strážník obecní (městské) policie zabez-
pečuje zejména místní záležitosti veřejné-
ho pořádku v rámci působnosti obce. To
znamená, že odhaluje přestupky, správní
delikty a jiné nedostatky. Některé přestup-
ky jsou oprávněni řešit, v ostatních přípa-
dech činí opatření k jejich nápravě. Poli-
cista České republiky zejména objasňuje
a koná vyšetřování trestných činů. 

Přáli byste si mít ve své práci větší pravo-
moci, nebo vám ty dnešní stačí?
Považujeme je za dostatečné, ale vadí
nám, že v našem okrsku nemůžeme řešit
porušování povolené rychlosti v obci.
Pomáháte někdy lidem i nad rámec vašich
povinností? 
Snažíme se být nápomocni zejména star-
ším lidem, spolupracujeme s Domem dětí
a mládeže při organizování různých akcí.
Pomáháme řidičům při orientaci v obci,
cizím návštěvníkům přímo ukážeme
místo, které hledají. Zajiš�ujeme bezpeč-
nost účastníků pohřebních průvodů.
Je vaše práce často dobrodružná? Vzpo-
meňte na nějaký zážitek.
Při nedávné dopravní akci nerespektoval
občan výzvu k zastavení vozidla a snažil
se ujet. Asi po třech kilometrech se nám
jej podařilo zastavit. Při následné kontrole
jsme zjistili, že se jednalo o osobu, po
které bylo vyhlášeno celostátní pátrání.

Dana Mojžíšová

Problém s drogami
stále aktuální
Nedávno byl pražskými kriminalisty
úspěšně dokončen případ týkající se
problematiky pro řádné-
ho občana zdánlivě
vzdálené. Jednalo se o
odhalení trestné činnosti
na úseku drogové pro-
blematiky, nedovolené
výroby a držení omam-
ných a psychotropních látek a jedů.
Usvědčená pětapadesátiletá žena zláka-
la ke koupi drogy takřka osm set mla-
dých a obohatila se o sto tisíc korun.  

Jaký bude osud takových dětí? Tuto otázku
si klade asi málokdo z nás, pokud se ho
přímo netýká. Dnes však už není výjimkou,
ale spíše pravidlem, že už žáci základních
škol přicházejí do styku s drogou v rozlič-
ných podobách. 
Vlivem nedostatečné osvěty ze strany rodi-
čů i výchovných institucí, a pod vlivem nej-
bližšího okolí snadno podlehnou pokušení
zkusit něco nového, neobvyklého a doká-
zat, že i oni na to mají. Nejvíce se dnes set-
káváme s kouřením marihuany, kterou
mladí lidé snad už ani za drogu nepovažu-
jí, protože jde o tzv. měkkou drogu a nemů-
že se nic stát! Je ale velká chyba rozdělo-
vat drogy na měkké či tvrdé a hlavně je
takto prezentovat právě před mladými
lidmi. Lepší by bylo nazývat věci správnými
jmény a říct, že existují drogy, na které
závislost vzniká pozvolněji a následky
nejsou hned od počátku tragické. Ale
každá droga je stále drogou, marihuana
není výjimkou. THC, které tato droga obsa-
huje, se ukládá v našem těle a postupně
zhoršuje psychické vlastnosti člověka a
fyzické funkce organizmu.
Mluvte o tomto problému se svými dětmi,
kamarády a přáteli, vždy� ročně v České
republice umírá na předávkování drogou
okolo pěti set mladých lidí. I když patříte
mezi ty š�astnější, kterým droga život neří-
dí, můžete se přesto dostat do tíživé situa-
ce související se zneužíváním drog. Je to
problém stále častějšího kontaktu s poho-
zenými injekčními stříkačkami narkomanů.
V případě, že se přes veškerou opatrnost
poraněníte o odhozenou jehlu, mějte na
paměti, že pro zmenšení rizika virové náka-
zy je nejlépe ránu nechat chvíli krvácet a
poté použít dezinfekčních prostředků. Jde
však pouze o prvotní opatření, následná
odborná pomoc je nutná. Pokud Vás tato
problematika jakýmkoliv způsobem oslovi-
la a nevíte si rady v konkrétním případě,
obra�te se na odbornou pomoc krizových
center například na Praze 9 – MOST, tel.
268 580 711, Praha 3 – RIAPS, tel. 222 586
768 nebo Praha 8 - Centrum krizové inter-
vence, tel. 284 016 666, Kromě odborné
rady a pomoci získáte i  kontakty na další
odborné instituce.

ppor. Bibiana Fuchsová, PIS OŘP Praha III

Zleva: Václav Hanzlík, Rudolf Hasoň, Vlastimil Frančík

Všem třem jmenovaným strážníkům Městské policie, kteří slouží v naší MČ, předal pan
starosta v průběhu veřejného zasedání zastupitelstva MČ Praha 20, konaného dne
4.4.2005, Čestné uznání za jejich příkladnou práci spolu se symbolickým dárkem.
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PPRROOFFIILL

Historie školství v Horních Počernicích se datuje od roku
1774 zřízením prvních jednotřídních škol. V původní obci
Chvaly stojí škola od roku 1787 a za více než 200 let od
svého založení prošla řadou změn nejen ve vzhledu budo-
vy. Ve funkci ředitelů se zde vystřídalo mnoho výrazných
osobností, kromě dvou výjimek vždy muži. Letos 1. září
tomu bude patnáct let, co se vedení školy ujala Mgr. Anna
Kobrlová, rodačka z Horních Počernic. V původní budově
na Chvalech, kam chodila do základní školy stejně jako její
tatínek, má nyní ředitelnu. Absolvovala střední všeobecně
vzdělávací školu nejdříve v Bártlově, potom v nově posta-
vené škole Ratibořické, kde maturovala. Vystudovala peda-
gogickou fakultu Univerzity Karlovy s aprobací chemie a
poslední rok už v rámci praxe učila na škole v Ratibořické,
kam dostala od září 1964 umístěnku. Působila zde dvacet
čtyři let, než byla povolána na Chvaly do funkce zástupky-
ně ředitele. Do převratu v listopadu 1989 zbývaly pouhé dva
roky, potom Anna Kobrlová prošla výběrovým řízením a od
1. září 1990 je ředitelkou této školy sestávající ze tří objek-
tů. Učit v Horních Počernicích je jí tedy souzeno.

Po patnácti letech
Když jsem v roce 1988 přišla do chvalské školy, nebylo tu
pěkné prostředí, nejstarší historická budova z roku 1787 byla ve
špatném stavu, první stupeň sídlil v budově Chanosu ze 70. let,
školní jídelna v naprosto nevyhovujícím pronajatém objektu,
školní dílny v bývalých stájích za nedalekou farou. Neměli jsme
ani tělocvičnu. Budova bývalé radnice byla vzhledem k havarij-
nímu stavu uzavřena. Začali jsme podle možností budovat
novou školu a měnit ji k lepšímu. Místní úřad je od začátku k
našemu snažení vstřícný, jeho vedení vůbec na školství v obci
velmi dbá. Podařilo se nám zrekonstruovat bývalou radnici, kde
jsme pro děti otevřeli dílny a počítačovou učebnu. Několik let
jsme usilovali o novou budovu pro 1. stupeň, než byl  9. srpna
1999 položen její základní kámen. Za rok už se v první části
učilo, na jaře následujícího roku byla dostavěna druhá část
budovy, další rok tělocvična. V původním projektu byl mezi
budovou radnice a tělocvičnou také bazén, ale na jeho stavbu
zatím peníze nejsou. Zázemí tedy máme v současné době
pěkné, vloni jsme díky grantu otevřeli po prázdninách hřiště,
které využívají děti i mimo vyučování.  

Škola plná výtvarníků
Do naší chvalské školy chodí 344 dětí, 122 na 1. stupeň a  222
na druhý, kde jsou paralelní třídy, protože k nám přicházejí děti
také z okolních škol. Učební plán je u nás klasický jako na vět-
šině základních škol, ale na druhém stupni máme rozšířenou
výuku výtvarné výchovy. Když jsme uvažovali, čím by se naše
škola profilovala, věděli jsme, že Ratibořická je zaměřená jazy-
kově a Chodovická sportovně. Protože sídlíme v historickém
jádru obce, je nám nejbližší vztah k výtvarnému umění a histo-
rii. Děti jsou zde opravdu nadané a díky dobrému vedení šikov-
ných učitelek se často účastníme výstav, naposledy o Váno-
cích. Za výtěžek z prodejních výstav nakupujeme pomůcky a
materiál pro výtvarnou tvorbu. Všechny školy - tedy i naše - se
vyrovnávají s nově uzákoněným rámcovým vzdělávacím plá-
nem, ve kterém ale vidím budoucnost školství. Od 1. září 2007
musíme s tímto programem začít v prvních a šestých třídách,
poté i v ostatních. Pro učitele to bude náročná týmová práce
nejen ve škole, ale také ve volném čase. Dojde k nárůstu hodin
dělených, tedy nastane potřeba více se dětem věnovat indivi-
duálně, učit je hledat informace. Klade to i velké požadavky na
finanční zajištění vzdělávacího plánu, potřebujeme novou počí-
tačovou a audiovizuální techniku a výukové programy. 

Málo učitelů cizích jazyků
Jak se kolem nás mění společnost i požadavky na vzdělání,
výuku jazyků a informatiky, snažíme se tomuto trendu přizpů-
sobit. Máme dvě počítačové učebny v budově bývalé radnice,
které jsme v rámci celostátní akce Internet do škol vybavili jede-
nácti počítači. Děti sem chodí i v odpoledních hodinách a pří-
stup na internet mají zdarma. V další učebně probíhá výuka
informatiky, v současné době je před dokončením třetí učebna
ve škole, na kterou jsme si sami ušetřili. Zde se budou děti učit
vyhledávat potřebné informace a pracovat s novými výukovými
programy na čtrnácti počítačích. Zájem dětí o angličtinu je
velký, učíme ji od 4. třídy, ale od příštího roku bychom chtěli
výuku tohoto jazyka zavést nepovinně už od třetí třídy. Úroveň
učitelů se v posledních letech zlepšila, ale stále je nedostatek
vyučujících s potřebnou aprobací. Absolventi nastupují větši-
nou do firem nebo do vyššího školství. Výuka dětí na základní
škole je stále nejnáročnější vzhledem k pestré skladbě dětí.  

Děti a domov
Dnešní mládež je vlivem společenských změn jiná, je průboj-
nější, někdy zbytečně agresivní, problémů s dětmi je stále dost.
Máme sice škálu kárných opatření od napomenutí třídního uči-
tele přes ředitelskou důtku a sníženou známku z chování, ale co
se děje mimo školu, na to nemáme vliv. Nemůžeme řešit pro-
blémy s rodinným zázemím dětí, které je pro jejich formování
nejdůležitější. Rodiče mnohdy nemají pro pracovní zaneprázd-
nění na děti čas. Investice do všech možných preventivních
programů včetně protidrogového jsou k ničemu, pokud dítě
nemá doma citlivé rodinné zázemí a správný příklad. Jednání
lidí se vždy odvíjí od jejich vlastností. Jistě, chování ovlivňují
taky geny, ale výchova, péče, láska a starost rodičů jsou nena-
hraditelné. Pokud jsou děti ponechány samy sobě, nemohou
zvládnout nápor všeho špatného, co se na ně doslova hrne
třeba z médií, co vidí kolem sebe, a čemu pak snadno podlé-
hají. 
Jsem i po letech pyšná na řadu svých žáků, učila jsem třeba
Janu Neudertovou a Naděždu Bleskovou, obě jsou dnes váže-
nými ředitelkami počernických škol. Pamatuji si samozřejmě
řadu svých žáků, bohužel často spíše ty problematické, kteří mi
utkvěli v paměti právě díky extrémům v chování. Ale hlásí se ke
mně všichni, a to mě těší.

Dana Mojžíšová

Anna Kobrlová: Jednání lidí se odvíjí od jejich vlastností
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AKTUALITY Z DOMU DĚTÍ A MLÁDEŽE

Stránku připravili pracovníci DDM.
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Dům dětí a mládeže, středisko Místní veřejná knihovna, Náchodská 754, 193 21 Praha 20, 
tel.: 281 921 587, e-mail: knihovna@ddm-hp.cz

KKNNIIHHOOVVNNAA

Knižní novinky
Upozorňujeme na některé nové tituly v naší knihovně 

Noc s Andersenem
V pátek 1. dubna se v Místní veřejné
knihovně už podruhé sešli všichni malí
i velcí příznivci literatury a náruživí čte-
náři knih. Hned po příchodu se rozdělili,
„spáči“ si odložili zavazadla do oddělení
pro dospělé a všichni společně si potom
našli svá místečka v oddělení pro děti
a mládež. Knihovnice tohoto oddělení
Eva Kubešová všechny přivítala
a podrobně informovala o tom, co je ten
večer čeká. Seznámila je s celou akcí, při-
pomněla dvousté výročí narození známé-
ho pohádkáře Hanse Christiana Anderse-
na a upozornila na všechny související
akce, které probíhají v celé republice
i v zahraničí a kterých se také naši čtená-
ři účastní. Děti tyto informace pozorně
vyslechly a s napětím očekávaly, co se
bude dít.
Samotného zahájení se ujali - a nutno
konstatovat, že se ctí - studenti gymnázia
z Horních Počernic s divadelním vystou-
pením pod vedením Dr. Codlové. V herně
dětského oddělení se poté rozproudila
živá diskuse herců s diváky, kteří se zcela
bezprostředně zapojili, smích nebral
konce a mladé herce ani nechtěli nechat
odejít. Potom odešly malé děti s rodiči

Pavel Valíček:  
Užitkové rostliny tropů a subtropů

Kniha vychází vstříc
vzrůstajícímu zájmu
o exotické rostliny,
s nimiž se naši lidé
stále více setkávají při
svých pracovních, stu-
dijních a rekreačních
cestách do teplejších
krajin, obdivují je ve

sklenících botanických zahrad nebo
jejich pěstování považují za zajímaváho
koníčka. Vedle základní botanické cha-
rakteristiky tropických a subtropických
užitkových rostlin uvádí údaje o jejich
hospodářském významu, o rozšíření
v kulturních  a přirozených porostech, o
sklízených produktech z pěstovaných
i planých rostlin, o jejich  významu ve
výživě člověka, o zužitkování  v průmys-
lu, domácnosti a lidovém léčitelství.

Paulo Coelho: Záhir
Zatím poslední román
dnes již známého brazil-
ského  spisovatele je
bilanční a značně   autobi-
ografický. Do popředí se
dostává nejen milostný

vztah dvojice, který v určitém okamžiku
ustrnul, ale i jejich  rušný osobní a profe-
sionální život, z něhož však vymizelo hle-
dání a potřeba změny. Je to poutavý pří-
běh  jedné  cesty, neodbytné touhy nejen
znovu získat ztracenou lásku, ale pocho-
pit ji rovněž v souvislosti  s manželstvím,
svobodou a osobními ambicemi.

Ludmila Vaňková: Vězení pro krále
Vězení pro krále uzaví-
rá po románech Ty jsi
dědic svého otce  a
Jsme jedné krve novou
trilogii Ludmily Vaňko-
vé. Synové Karla  IV. se
v obtížných podmín-
kách a za dramatických
intrik a bojů o římský
trůn  snaží  udržet

vládu  a vliv nad  světem, který zdědili  po
svém otci. Je to však svět  velmi změně-
ný, ve kterém se může  dokonce stát, že
vězením pro krále je jeho vlastní trůn.

Beate Hammondová:
Největší milostný příběh 
na dvoře Habsburském
Byla hraběnka Žofie Chodková jen ctižá-
dostivá žena, která se chtěla vymanit

domů a starší mohly začít plnit úkoly,
které pro ně připravila Božena Beňová se
svými kolegyněmi. 
Děti vytvořily několik skupinek, ve kterých
jednotlivé úkoly plnily: odeslaly pozdrav-

né e-maily ostatním knihovnám, doplňo-
valy správné číslice do názvů, hledaly
dvojice hrdinů z různých příběhů, skláda-
ly obrázky podle obalů knih, předváděly
a pak hádaly různá přísloví, ty nejmenší si
je dokonce zazpívaly. A také se hodně
malovalo. Například některá výtvarná díla
na téma „Jak doma čteme knížky“ byla
dost humorná. V oddělení pro dospělé se
malovalo na téma „Co je v kouzelném
rohu“, a i když děti hodně  malovaly čerty,
nakonec tam stejně seděla princezna.

Z připravených knížek potom předčítaly
a zvláště ty větší se předháněly v umělec-
kém přednesu. Občasný jásot byl také
slyšet od skupinky, která hrála stolní hry.
Nakonec jsme všichni malovali na připra-
vené pohledy dánské královně a dalším
důležitým osobám, které mají vztah
k Noci s Andersenem.
Ve 22 hodin se při odchodu předávaly
pamětní listy a malé knížečky, které při-
pravili lektoři výtvarného ateliéru v DDM,
ale také cukroví. Pak si děti, které v kni-
hovně spaly, po malé svačince a přípravě
spacáků vytvořily skupinky v celém pro-
storu obou oddělení knihovny, ale spát se
nikomu rozhodně ještě nechtělo. Povída-
ly si a četly z knížek, které si samy vybra-
ly. Nakonec unaveny množstvím zážitků
v pozdních nočních hodinách usnuly.
V sobotu ráno je probudila vůně ovocné-
ho čaje a domácí buchty. Nastal čas ukli-
dit a rozloučit se. Obdarovány malým
dárečkem a příslibem, že se příští rok
určitě zase sejdou, se děti rozešly do
svých domovů. Akce se vydařila a dík
patří všem, kteří se na ní podíleli. Bylo to
fajn, pane Andersene, těšíme se zase za
rok na shledanou!

Kateřina Francová, ředitelka
Foto Broňa Kardošová

z chudých poměrů, nebo
arcivévodu Františka Fer-
dinanda  opravdu milova-
la?  Pět let skrývání  a
stovky  vroucích dopisů
svědčí  spíš  o velké
lásce. Přes všechnu
snahu  však  většina
Habsburků Žofii  nikdy

mezi sebe nepřijala. Morganatický  sňa-
tek se neodpouští.

Jeroným Janíček : Cyril Höschl -
Kde bydlí lidské duše - rozhovory

Rozhovor s největším
současným popularizáto-
rem psychiatrie a ředite-
lem  Psychiatrického
centra  Praha sleduje
nejen  tradiční linii jeho
života, ale dává čtenáři
nahlédnout do větší
hloubky jeho duše. Pro-
fesor Höschl popisuje

svůj osobní život stejně otevřeně jako
svůj vztah k psychiatrii a psychoterapii.
Čtenář má tak možnost poznat nejen
základní směřování dnešní české psychi-
atrie, ale může se vydat i na výlet do její
bohaté historie. 

Božena Beňová, knihovnice
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Naši jubilanti narození v kvìtnu

Všem pøejeme hodnì zdraví a spokojenosti

SSPPOOLLEEČČEENNSSKKÁÁ  KKRROONNIIKKAA

95 Kabát František
94 Ratajová Gabriela
91 Kotrbatý Jaroslav

Pištěková Marie
Klimešová Adolfína

87 Rybníček František
86 Kovaříková Věra
85 Konrádová Květuše

Hněvsová Vlasta
Sůra Oldřich
Svobodová Božena

84 Kvízová Růžena
Vecková Marie
Čapková Helena
Hatnianková Anna
Chládek Josef
Křížová Marie

83 Holas Stanislav
Mika Josef
Nováková Božena

82 Scherksová Marie

82 Ullmannová Marie
Beránková Jaroslava

81 Málková Květoslava
Urbanová Marie
Matějčková Oldřiška
Kostelecká Věra

80 Danešová Libuše
75 Marek Josef

Poláčková Vlasta
Vlková Květoslava
Bäuml Jiří
Zimová Lydie
Rajchertová Slavěna
Skuhravý Ladislav
Fremunt Stanislav
Paulík Lubomír
Opatrná Zdeňka
Žatecká Jiřina
Kamicová Františka
Spurný Roman
Jehlář Josef

MUM - klub pro maminky a děti
Horní Počernice, Mezilesí 2058
Tel.: 281 926 727, po - čt od 9 - 12

hod., nebo 775 932 326 B. Zálohová

Milé maminky a děti,
v případě nepříznivého počasí v květnu je
tu pro vás a vaše ratolesti volná herna od
pondělí do čtvrtka od 9 do 12 hod. V úterý
jsou od 10 hodin připraveny pohybové a
hudební hrátky pro děti od 1 - 3 let, ve
středu pro děti od 2 - 4 let.
V naší čtvrteční rukodělné dílně se kuti-
lům meze nekladou. „Nekutilové“ se ale
nemusejí bát přijít, mohou si také něco
vyzkoušet a naučit se nové techniky.
Tradiční akce - jarní burza dětského oble-
čení - proběhla úspěšně. Děkujeme všem
a těšíme se zase na podzim. 
Maminky těhulky i nětěhulky, po zajímavé
besedě s velmi sympatickou porodní asi-
stentkou, která zodpověděla všechny
vaše dotazy na téma těhotenství, porod,
kojení a péče o miminko, organizujeme
pro vás kurz vázání miminek v šátku.
Něco tak praktického si rozhodně nene-
chte ujít a šátek si u nás můžete hned-
koupit. 
Nově organizujeme sběrnu oprav oděvů.
Neváhejte a přij�te si nechat opravit nebo
upravit vaše oděvy. Nyní se intenzivně
zabýváme plánováním programu na příš-
tí školní rok 2005-2006. Rády uvítáme i
vaše nápady a připomínky.  

Kurzy jsou určeny nejen pro maminky,
děti určitě vezměte s sebou! 
Začátky jsou obvykle v 9 hod., konec asi
v 11.30 hod. Cena  je 120 – 150 Kč. 
Na kurzy se předem nahlaste.

Přij�te, těšíme se na vás!

5. května          
DEKUPÁŽ 
Pro velký úspěch opakujeme výuku
ubrouskové metody. Vyrobíte si obrázek,
rámeček nebo ozdobíte hliněný květináč.
12. května         
MUTANT 
OTEVŘENÁ RUKODĚLNÁ DÍLNA
Zdobení textilu – „savovka“, italský květi-
náč, ubrousková metoda aj.
26. května         
UMĚNÍ ARANŽOVAT
Výuka vazby a aranžování živých květin.
2. června               
DRÁTOVÁNÍ   
Drátování pro začátečníky i pokročilé,
odrátovat můžete kamínek, hrnek nebo
třeba talířek.
SBĚRNA OPRAV ODĚVŮ 
12. května 
ČTVRTEK  10 – 11 hod. 
Přineste oděvy ke spravení či úpravě,
dobře, rychle a levně vám je opravíme.
KURZ VÁZÁNÍ MIMINEK V ŠÁTKU
30. května 
PONDĚLÍ 9.30 – 11 hod. v herně
Naučíte se vázat miminko nebo starší
batolátko do babyšátku. Školí Johanka
Kubaňová.
HLEDÁME lektora, který by od října
2005 vedl pravidelně hudební kroužek
Hudební hrátky pro předškoláky. Prosí-
me, v případě zájmu volejte na výše
uvedené telefony. 

Barbora Zálohová, MUM

“A� jsi holka nebo kluk,
přij� udělat na nás kuk!
Penízky pro tebe máme,
něco ti pak za ně dáme.”

Výtvarně pohybový kroužek SVIŠŤ 
pro maminky s dětmi 
na mateřské dovolené 

pořádá ve spolupráci s MČ Praha 20

HRAVÉ ODPOLEDNE
aneb

SVIŠTÍ POUŤ 
JE TADY

v úterý 31.5.2005 od 16.30 hod. 
na hřišti u Sokolovny 
ve Chvalkovické ulici

Akce potrvá asi hodinu a je určena
dětem do šesti let. Čekají je soutěže,
dárečky a mlsání. V případě nepřízni-
vého počasí se sejdeme v Sokolovně,
kde je ale nutné mít přezůvky.
Informace na tel.: 281 926 532, 
Petra Vomáčková

Středisko křes�anské pomoci 
Horní Počernice srdečně zve na

DĚTSKÝ DEN 2005
v sobotu 11. června 2005 

od 14 hodin v parkovém areálu
DIAKONIE nad rybníčkem, 

Křovinovo nám. 11/16.

Můžete se těšit na soutěže s pohádko-
vými postavami, šermířské vystoupení 
v dobovém ležení, vystoupení hudební
kapely, občerstvení pro děti i dospělé 
a večerní táborák s opékáním buřtů. 
Vstupné je dobrovolné, akce se koná

za podpory ÚMČ Praha 20.
Prvních 100 návštěvníků získá

pamětní peče� střediska.
Mgr. Šárka Dobiášová

tel: 281 927 191

Základní organizace ŽS 
v Horních Počernicích

pořádá pro všechny zahrádkáře

BESEDU
ve čtvrtek 12. května 2005 

od 17 hodin
v budově Europlantu, Lhotská 32.

Přij�te si v den svátku prvního ledové-
ho muže Pankráce popovídat a vymě-
nit zkušenosti o pěstování ovocných
stromů, květin, ovoce a zeleniny, ale i
dalších aktuálních zahrádkářských
tématech.

Výbor ZO ČZS



Program 35. ročníku Divadla v přírodě
Divadlo v přírodě najdete v zahradě ZŠ Svépravice, Spojenců 1408, Horní Počernice.

datum Od 17 hodin Od 21 hodin
So 7.5. KRYSAŘ 

( DS Právě začínáme)
Ne 8.5. KRYSAŘ 
Pá 13.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ

(DSPočerníčci)
So 14.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
Ne 15.5. ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
Pá 20.5. JAK SE STAL RUMCAJS 

LOUPEŽNÍKEM
(DS Mladí a neškodní)

So 21.5. JAK SE STAL RUMCAJS LOUPEŽNÍKEM JAK SE STAL RUMCAJS 
LOUPEŽNÍKEM

Ne 22.5. JAK SE STAL RUMCAJS LOUPEŽNÍKEM
Čt  26.5. ZAHRAJ TO ZNOVU… SÁM? NE!

(DS Bořanovická královská opera)
Pá 27.5. ZAHRAJ TO ZNOVU… SÁM? NE!
So 28.5. FANFÁN TULIPÁN DS Jiří Poděbrady
Ne 29.5. LVÍ KRÁL

(DS Máj Praha)
Pá 3.6. O ČERTECH,  ČERTICÍCH, 

FOUSKOVI A SUŠENÉ BORŮVCE
(DS Počerníčci)

So 4.6. O ČERTECH, ČERTICÍCH, FOUSKOVI O ČERTECH, ČERTICÍCH, FOUSKOVI 
A SUŠENÉ BORŮVCE A SUŠENÉ BORŮVCE

Ne 5.6. O ČERTECH,  ČERTICÍCH, FOUSKOVI 
A SUŠENÉ BORŮVCE

Pá 10.6. ČARODĚJNÝ BÁL 
(DS Počerníčci)

So 11.6. ČARODĚJNÝ BÁL ČARODĚJNÝ BÁL
Ne 12.6. ČARODĚJNÝ BÁL
Čt  16.6. LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY

(DS Právě začínáme)
Pá 17.6. LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY
So 18.6. MALOVANÉ NA SKLE DS Pyšely
Ne 19.6. CHAOS NA OLYMPU 

(DS Gymnázia Horní Počernice)
St  22.6. HRA LÁSKY A NÁHODY

(DS Právě začínáme)
Čt  23.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
Pá 24.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
So 25.6. HRA LÁSKY A NÁHODY
Ne 26.6. HRA LÁSKY A NÁHODY

Změna programu vyhrazena.
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Votuzská 322, Praha 20 - Horní Počernice, tel., fax: 281 920 339, 
e-mail: hcizkova@pocernice.cz, www.kcdomecek.com
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Divadlo v přírodě se v Horních Počer-
nicích začalo hrát koncem 60. let.
Tehdy rodiče postavili v zahradě školy
(dnešní ZŠ Spojenců) provizorní jeviš-
tě a děti zahrály na závěr školního roku
pohádku. Představení mělo takový
úspěch, že během několika let vzniklo
svépomocí krásné přírodní divadlo
s kapacitou 150 diváků a škola v něm
pravidelně pořádala koncem června
několik divadelních představení. V roce
1983 se škola rozhodla pořádání festi-
valu ukončit, protože akce začala být
finančně i organizačně nad její síly.
Pořadatelství převzalo Kulturní cent-
rum Domeček, příspěvková organizace
městské části, resp. tehdejší Osvětová
beseda Horní Počernice. 
V současné době trvá festival 7 až 8
týdnů, během nichž se uskuteční okolo
40 představení. 
Hraje se převážně o víkendech, někte-
ré tituly i dopoledne pro školy. Podstat-
nou část programu připravují místní
ochotnické soubory, kterých je v Hor-
ních Počernicích šest, část patří hostu-
jícím pražským i mimopražským sou-
borům. 
Hnacím motorem pro realizaci pořada-
telsky tak náročné akce je snaha udr-
žet mnohaletou tradici a také podpořit
spolkovou činnost v naší městské
části. Každoročně tak v květnu a v čer-
vnu žijí divadlem celé Horní Počernice.
A� už v roli návštěvníků, herců nebo
obětavých a nadšených pomocníků. 
Letošní 35. ročník Divadla v přírodě
nabídne návštěvníkům více než čtyři
desítky představení. Zahájen bude 7.
května a v romantickém prostředí pří-
rodního divadla se bude hrát až do 26.
června.  
Pokud se rozhodnete rozšířit řady divá-
ků unikátního festivalu, budete srdeč-
ně vítáni, protože už po 35. právě začí-
náme.

Hornopočernický divadelní soubor
Právě začínáme
Petr Urban
KRYSAŘ
Dramatizace jevištní básně napsané 
na motivy známé legendy.
Režie a dramaturgie: Dáda Stoklasa
Scéna: Milan Čech
Kostýmy: Eva Bartoňová, Jana Čechová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž, 
Tomáš Sýkora
Hudební spolupráce: 
Diana Jechová-Hořínková
Hrají: Michal Pivarči, Petr Urban, Jan
Bubeník, Bohoušek Poštolka, Bára 
Jelínková, Saša Ptáčková, Jana Keilová,

František Vohralík, Milan Rutner, Michal
Klich, Martin Jech, Iva Ptáčková, Jana
Sůvová, Lucie Hendrychová, Zdena 
Víznerová, Aneta Rybářová, Martina
Zábranská, Maruška Košvancová, 
Míša Kučerová a další.
“Mně se ta hra ohromě líbila. Když si
pomyslím, že ji napsal devatenáctiletý
chlapec a ještě se zúčastnil jako asistent
režie a herec, to je obdivuhodné. Musím
říci, že jsem měl radost a vůbec jsem se
nemusel nutit, abych mu předal při premi-
éře vavřínový věnec. Je skutečně zaslou-
žený”, řekl po premiéře Jiří HÁLEK, herec
Činoherního klubu a profesor DAMU.
V sobotu 7. a v neděli 8. května ve 21
hodin se představení Krysař hraje
místo původně ohlášeného představe-
ní Sen noci svatojánské pro onemoc-
nění v souboru.
Děkujeme za pochopení. 

Dětský divadelní soubor 
Počerníčci
Oldřich Daněk
ZVÍŘÁTKA A PETROVŠTÍ
Režie: Zdena Víznerová, výprava: Josef
Novosad, texty písní: Nikol Hendrychová
a Aneta Adámková, hudba: Jaroslav 
Goldamer
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora, Eva Urbanová.
Známá pohádka o tom, jak chytrá zvířát-
ka přelstila celou loupežnickou bandu.
Hrají: Aneta Adámková, Gabriela Don-
gresová, Jana Povolná, Martina Janouš-
ková, Ondřej Zabilka, Karel Jinda, 
Daniela Dongresová, Nikol Hendrycho-
vá, Eliška Povolná, Daniel Pína, Eliška 
Skořepová, Šárka Klímová, Kateřina
Štamfestová. Premiéra v pátek 13.5. ve
21 hod., reprízy 14.5. od 17 a 21 hod.,
15.5. od 17 hod.

35. ročník festivalu DIVADLO V PŘÍRODĚ
Horní Počernice se pyšní nejstarším festivalem amatérských divadelních souborů v České republice, 

který se koná pod širým nebem vždy na přelomu května a června. Letos se uskuteční už jeho 35. ročník. 

Jak se stal Rumcajs loupežníkem

Autor, režisér a hlavní protagonisté na jedné 
z mnoha zkoušek Krysaře.

květen 2005
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Hornopočernický divadelní soubor
Mladí a neškodní
Václav Čtvrtek – Saša Lichý
JAK SE STAL RUMCAJS
LOUPEŽNÍKEM
Režie: Ruda  Kryštůfek
Hudba: Lukáš Pirný
Pohádkový příběh o jičínském ševci
Rumcajsovi, který pro urážku starosten-
ské nohy byl vyhnán z města Jičína a stal
se loupežníkem v lese Řáholci. Se svou
ženou Mankou, vodníkem Volšovečkem
a vílou Andulkou pomáhají dobrým
a dávají na pamětnou zlým.
Hrají: Radim Kryštůfek, Honza Horyna,
Lucka Paukerová, Petra Zahrádková,
Petr Květ, Bára Juklová, Jakub Tichý,
Jakub Harazín, Ruda  Kryštůfek.
Premiéra v pátek 20. května od 21
hodin, reprízy v sobotu 21.5. od 17 a 21
hodin, v neděli 22.5. od 17 hodin.

Bořanovická královská opera
ZAHRAJ TO ZNOVU… SÁM? - NE!
Slavné monology a scény, jak je určitě
NEpoZNÁTE.
Režie: Zuzana Jachninová
Hudebně-revuální program, ve kterém
zazní slavné monology z klasických diva-
delních her o lásce a jejích proměnách,
doprovázené současnými hudebními
rytmy a zpěvem.
Bořanovický soubor je tradičním hostem
našeho festivalu a tak se můžeme jako
vždy těšit nejen na herecké a pěvecké
výkony (v souboru hostují také počerničtí
ochotníci), ale i na profesionální hudební
zpracování, skvělou výpravu a světelné
efekty.
Premiéra ve čtvrtek 26. května od 21
hodin, první repríza v pátek 27.5. od 21
hodin.

Divadelní soubor 
JIŘÍ Poděbrady
Saša Lichý
FANFÁN TULIPÁN
Režie: Ladislav Langr
Dramatizace: Saša Lichý
Hodně přes sedm milionů filmových divá-
ků vidělo v bývalém Československu
slavný francouzský film Fanfán Tulipán
z roku 1952, kde hlavní role ztvárnili neza-
pomenutelní herci Gérard Philipe a Gina
Lollobrigida. Romantický příběh se stal
triumfem filmového vtipu, odvahy i lechti-
vého francouzského šarmu. Na podě-
bradské realizaci divadelního představení
Fanfána Tulipána se ve třech alternacích
podílel sedmdesátičlenný tým herců
a techniků. 
V jedné z hlavních rolí Krále Ludvíka XVI.
s poděbradskými ochotníky v alternaci
vystupuje také Otakar Brousek mladší. 
Sobota 28. května od 21 hodin.

Divadelní soubor MÁJ Praha
Olga Krumlovská a Jiří Alexa
LVÍ KRÁL 
Výpravný pohádkový muzikál, ve kterém
hrají, tančí a zpívají herci divadla Máj
Praha.
Neděle 29. května od 17 hodin.

Dětský divadelní soubor 
Počerníčci
O ČERTECH, ČERTICÍCH,
FOUSKOVI A SUŠENÉ BORŮVCE
Na motivy staré televizní inscenace
napsaly pro děti jejich režisérky.
Režie: Jana Sůvová, Klára Šimicová
Hudba: Jiří Hubený
Hudební spolupráce: Gábina Cincibusová
Choreografie: Klára Šimicová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora, Eva Urbanová
Kostýmy: Eva Bartoňová
Výprava: Jaroslav Pištěk, Martin Pařízek
Hudební pohádka o napraveném domýš-
livci, kterému pomohlo celé peklo.
Hrají: Sabina Valová, Aleš Hemer,
Kristýnka Cincibusová, Anička Křepelo-
vá, Míša Hadáčková, Karolína Vanická,
Johanka Schovánková, Denisa Valová,
Kristýnka Márová, Nikolka Sýkorová,
Eliška Králová, Kristýnka Pařízková, Petr
Lněnička, Tomáš Holovský, Míša
Janoušková, Libor Novák, Lenka Kožíš-
ková, Veronika Tvrdková, Vojta Ptáček,
Radek Pinkava, Honzík Hanuš, Jéňa
Šimice, Matýsek Šimice, Gabriela 
Pelikovská, Monika Kotoučová, Klárka
Cvrčková, Ivetka Pelantová, 
Jan Zahrádka, Štěpánek Sýkora.
Premiéra v pátek 3. června od 21 hod.,
reprízy 4.6. v 17 a 21 hod., 5.6. v 17 hod.

Dětský divadelní soubor 
Počerníčci
Dagmar Jandová
ČARODĚJNÝ BÁL
Režie: Iva Ptáčková a Bára Jelínková
Hudba: Markéta Mazourová, Jiří Hubený
Texty písní: Markéta Mazourová, Petr
Urban, Klára Šimicová
Choreografie: Klára Šimicová
Kostýmy: 
Tereza Bartošová a Eva Bartoňová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora, Eva Urbanová
Pohádka o tom, jak princezna Andulka
vysvobodila prince Valentýna ze spárů
čarodějnic na čarodějném bále.
Hrají: Míša Babíčková, Bára Bartošová,
Majda Bartošová, Kája Bartošová, Pé�a
Beneš, Kája Bláhová, Betynka Holcová,
Terezka Janovicová, Pé�a Křížová, 
Saša Lazarov, Pé�a Oravcová, Pá�a 
Pelikovská, Bára Pěkná, Markétka Pospí-
šilová, Pé�a Ptáček, Danča Procházková,
Standa Ptáček, Háta Sassmannová,
Anička Štrobová, Filip Vlček, Markétka
Čiperová.
Premiéra v pátek 10. června od 21
hod., reprízy v sobotu 11.6. od 17 a 21
hod., 12.6. od 17 hod.

Fotografie z letošních premiérových
představení domácích divadelních
souborů budou otištěny v dalších čís-
lech Hornopočernického zpravodaje.

Lví král
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Hornopočernický divadelní soubor
Právě začínáme
Marc Camoletti
LÉTAJÍCÍ SNOUBENKY -
PREMIÉRA
Komedie o jednom starém mládenci
a několika snoubenkách.
Režie: Jana Sůvová
Technika: Tomáš Kříž, Tomáš Sýkora,
Mirek Novák
Kostýmy: Hana Kutičková
Výprava: Martin Pařízek, Jaroslav Pištěk
Hrají: Jan Bubeník, František Vohralík, Iva
Ptáčková, Lucka Hendrychová, Zdenka
Víznerová, Klára Šimicová.
Čtvrtek 16. a pátek 17. června ve 21
hodin.
Recenzi na představení najdete v tomto
čísle HPZ na straně 28.

Divadelní soubor Sokola Pyšely
Ernest Bryll
MALOVANÉ NA SKLE
Režie: Bohumil Gondík
Z polštiny přeložil a přebásnil Jaromír
Nohavica.
Přijeli jsme s kapelou, zpívali a hráli, abys-
te zaplakali, abyste se se smáli. Přivezli
jsme přivezli pro každého trošku, někomu
od prostředka a někomu z rožku. Zpívali
jsme zpívali, z celé svojí síly, však se ty
všecky písně v horách urodily. Tančili
jsme tančili, co nám nohy daly, a všecky
hezké roby s námi tancovaly. Přijeli jsme
s kapelou, zpívali a hráli, abyste zaplaka-
li, abyste se smáli.
Pyšelský divadelní soubor patří k několika
málo hostům letošního festivalu a v Hor-
ních Počernicích se představí poprvé.
Jejich představení Malované na skle má
u diváků takový úspěch, že by byla škoda
ho nevidět.
Sobota 18. června ve 21 hodin.

Divadelní soubor 
Gymnázia Horní Počernice
Petr Hošna
CHAOS NA OLYMPU
Představení k 10. výročí souboru
Režie: Jitka Hošnová
Scéna: Antonín Hlaváček
Výtvarná spolupráce: Dana Šindelářová,
Jaroslav Skokan
Technika: Jaromír Holý, Ludmila Koneč-
ná, Zdeněk Papež
Představte si studenty, kteří žijí v roce
7004 a pro studium historie mají možnost
navštívit kteroukoliv dějinnou epochu.
Student Prométheus je intrikánským
vedením školy využit k vyřešení problé-
mů, o nichž účastníci exkurze nemají
tušení. Divák v roce 2005 ostatně asi také
ne. Abychom mohli vzpomenout hry,
které jsme nastudovali v letech 1994-
2004, vymysleli jsme si cestování v čase.
Chtějí-li se studenti vrátit domů, musí najít
přístupový kód k otevření okna do

budoucnosti, ukrytý ve hrách divadelního
souboru. 
Abychom jim situaci ještě trochu ztížili,
ponechali jsme na Zemi postavám jejich
mýtické poslání. Prométheus přinese
lidem oheň, bohyně Nemesis rozdává
štěstí nebo neštěstí a trestá zpupnost,
Hefaistos se ze zručného kováře mění
v docenta všeho, co Nemesis neumí.
A divák? Ten se musí zaposlouchat do
hry. Vše se z jeviště dozví. Chtěli bychom,
aby se bavil tak, jako všichni, kteří se na
inscenaci podíleli.
Hrají: Ondřej Krásný, Petra Vodehnalová,
Jaromír Holý, Štěpán Drábek, David
Peřan, Vendula Dubová, Aneta Smutná,
Alexandr Kolesnykov, Tomáš Baxa, Tere-
za Bělinová, Soňa Jantolová, Karolína
Augustovičová, Adam Mezenský, Micha-
ela Reimarová, Dorota Skokanová, Pavla
Vojtová, Kateřina Veconová, Michaela Šti-
karová, Jakub Franěk.
Orchestr: Nikol Bursová, Marie Čechová,
Štěpán Drábek, Ivo Görlich, Marta Křepel-
ková, Míša Reimarová, Sandra Rakoušo-
vá, Karel Raus.
Pěvecký sbor: Marta Křepelková, Kateřina
Kučerová, Apolena Kuchařová, Marie
Kuncová.
Neděle 19. června od 21 hodin.

Hornopočernický divadelní soubor
Právě začínáme
Pierre De Marivaux
HRA LÁSKY A NÁHODY
Komedie nabitá erotikou, dráždivá a při-
tažlivá, jako láska sama.
Režie: Dáda Stoklasa, scéna: Milan Čech
Kostýmy: Eva Bartoňová a Jitka Davidová
Technika: Mirek Novák, Tomáš Kříž,
Tomáš Sýkora
Pierre De Marivaux (1688 – 1763) patří
mezi nejslavnější autory 18. století. Jeho
komedie jsou plné rafinovaného humoru
a nečekaných zápletek, týkající se samo-
zřejmě milostných vztahů.
Hrají: Jindra Havel, Martin Jech, Saša
Ptáčková, Michal Pivarči, Jana Keilová,
Milan Rutner.
Premiéra ve středu 22. června ve 21
hodin, reprízy ve čtvrtek 23.6., v pátek
24.6., v sobotu 25.6. a v neděli 26.6., vždy
od 21 hodin.

DIVADLO V PŘÍRODĚ najdete na adre-
se: areál ZŠ Svépravice, Spojenců
1408, Praha 20 – Horní Počernice
Do DIVADLA V PŘÍRODĚ dojedete
z konečné metra B Černý Most autobu-
sy: 261, 222 do stanice Na vyhlídce
(cca 2 minuty od divadla), 223 do sta-
nice Vysokovská (cca 5 minut od diva-
dla), 221, 273, 303, 304, 323, 353 do
stanice Vojická (cca 15 minut od diva-
dla).

Vstupné na odpolední a večerní dětská
představení: děti od 2 – 12 let 20 Kč,
všichni ostatní 30 Kč. Vstupné na
všechna večerní představení: děti do
12 let 30 Kč, všichni ostatní 50 Kč. 
Festival můžete také podpořit zakoupe-
ním permanentní vstupenky v ceně
500 Kč, která platí na všechna předsta-
vení pro veřejnost pro dvě osoby.

Pořadatelé z Kulturního centra Domeček
upřímně děkují všem sponzorům, kteří
podpořili letošní 35. ročník divadelního
festivalu. 

Stránky připravila Hana Čížková, 
ředitelka KCD

Malované na skle

KKUULLTTUURRAA
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Otevřený dopis
(dodatek k petici proti výstavbě
domu v ul. Lhotská)
Před několika dny byla na sídlišti Lhotská
sepsána petice proti výstavbě domu,
která by zrušila nebo podstatně omezila
plochu dětského hřiště na rohu ulic Lhot-
ská a Spojenců. K této petici bychom
chtěly dodat pár slov:
Zmíněné hřiště je v dané lokalitě jediné
kvalitní. Je totiž oplocené, vybavené, udr-
žované a zamykatelné, což se rozhodně

Uveřejňujeme odpově� na
dopis otištěný v HPZ č. 4/2005
Vážené paní, Čepeláková a Holotová,
Reaguji na Váš článek v HPZ č.4/2005.
Nehodlám s Vámi dlouho polemizovat,
jestli 46 pracovních hodin na člena (podle
Vás 2 dny), tedy při 42,5 pracovních hodi-
nách v týdnu něco málo přes pracovní
týden, je málo nebo dost. Pokud si dobře
vzpomínám, tak v roce 2001 redakce HPZ
organizovala schůzku k této problamati-
ce, které jste se odmítla zúčastnit.
Te� ale k současnému stavu. Stále naku-
pujeme přibližně stejné množství krmení
na zimu, sůl, medicinální přípravky, pro-
vádíme vakcinaci lišek a potřebné brigá-
dy, i když nyní v trochu menším rozsahu.  
Co bohužel nevíte, je skutečnost, že díky
úřednímu rozhodnutí magistrátu nesmí-
me právo myslivosti provádět v celém
rozsahu, a přesto investujeme svoje
nemalé prostředky a čas péči o zvěř. Tím,
že není schválena honitba, dochází bohu-
žel u některých členů k menší aktivitě. 
Je chvályhodné, že při svých procház-
kách po okolí svým dílem přispíváte
k zachování životního prostředí. Jen by
asi prospělo méně nenávisti, více vzájem-
né informovanosti a méně zkreslování
skutečností. Mám tím na mysli třeba
nevhodný pohyb velkých psů v místech
a době hnízdění, třeba v okolí hřbitova
(tzv. Morušovka apod.). To se jistě ale
Vašich psů netýká.    
Děláme hodně pro to, aby péče o zvěř
byla na potřebné úrovni, většinou však
v místech, kde má zvěř klid, což je velmi
často mimo trasy procházek. Ke vzájem-
nému setkání nejen s redakcí jsme stále
ochotni.
S přáním zdraví a osobní pohody

Ing. Miroslav Vokřínek, 
předseda MS Horní Počernice

Dítě tvořivé
Milí malí umělci,
Letos se už popáté uskuteční tradiční
výstava ke Dni dětí s názvem Dítě tvořivé
ve Chvalské tvrzi. Uvítáme každého, kdo
něco pěkného namaloval, vymodeloval,
sestavil, vyfotografoval nebo napsal třeba
báseň. Zkrátka, jestli jste hlavou a rukama
něco pěkného vytvořili, nezapomeňte
svůj výtvor označený jménem a věkem
autora přinést ve středu 1. června přímo
do výstavní síně, kde bude nainstalován.
Obracím se též na lektory výtvarných
kroužků a učitele škol a družin, kteří by
chtěli prezentovat práce svých svěřenců.
Zvláš� vítané jsou prostorové práce a zají-
mavé projekty.
Při problémech s transportem vystavova-
ného materiálu můžete zavolat obrátit na
telefonní číslo 724 189 680, kde vám ráda
zodpovím případné dotazy. Na stejném
čísle očekáváme informace od jednotliv-
ců i skupin, které by chtěly vystoupit v
kulturním programu v den slavnostní ver-
nisáže ve čtvrtek 2. června v odpoledních
hodinách. Pro účinkující budou připrave-
ny drobné dárky.
Jako každý rok jsem i letos plna očeká-
vání, co z nepřeberné studnice vašich
nápadů letos uvidíme. A vy ostatní - rodi-
če, babičky a dědečkové, kamarádi a
všichni počerničtí občané - nezapomeňte
se přijít podívat! Není totiž pravda, že
všechny dnešní děti tráví čas před televizí
nebo sedí  u počítače.

Kateřina Trutnovská, 
výtvarný kroužek při ZŠ Spojenců

Je to v lidech
Když se člověku převalí šedesátka, měl
by už s nějakou zapomětlivostí počítat.
Neměl by si například ve vlaku věšet
bundu, v jejíž kapse má peněženku se
všemi doklady - občankou, řidičákem,
zdravotní průkazkou, kreditními kartami
a k tomu ještě svazek klíčů. Tuto lekci
jsem dostal 16. dubna ve vlaku č. 9406
z Horních Počernic do centra Prahy. 
Na Masarykově nádraží jsem vystoupil
s oběma zavazadly, leč bez bundy,
a protože byl teplý slunečný den, přišel
jsem na to až v okamžiku, kdy jsem
potřeboval sáhnout pro peníze. Tryskem
zpátky na nádraží, ale kde už byl vlak!
Když v Praze všichni cestující vystoupili,
nabral hned jiné a už je zase na svém
pravidelném pendlu do Kolína. 
Na informacích mě odkázali k pokladně,
ta byla zavřená. U druhé paní pokladní
můj problém očividně vůbec nezajímal.
„Pane, když to tady někdo odevzdá, tak
vám to předáme. Ale nikdo tu nic neode-
vzdal a raději s tím ani nepočítejte.“ Na
nesmělý dotaz, zda by nešlo nějak infor-
movat průvodčí ve vlaku, který opuště-
nou bundu te� nejspíš veze do Kolína,
se mi div nevysmála. Mobilní telefony
zřejmě stále ještě nepatří ke standardní
výbavě vlakových čet, ačkoli je jich u nás
už tolik jako obyvatel včetně nemluvňat. 
Ještě že můj mobil v bundě nezůstal,
mohl jsem vyhlásil poplach aspoň man-
želce: je potřeba zavolat na nádraží do
Kolína a když se tam bunda nenajde,
nechat zablokovat kreditní karty. Ta ale
měla lepší nápad: zavolala výpravčímu
v Počernicích. Výpravčí Tesárek, na roz-
díl od netečné pokladní na Masaryčce,
jednal okamžitě. Podle hodin vlak právě
přijíždí do Čelákovic, zavolal tedy dráž-
ním telefonem svému tamějšímu kolego-
vi. Ten sdělil popis bundy průvodčí, ta
vlak prošla, bezprizornou bundu objevila
a předala ji do úschovy v Lysé nad
Labem. Š�astná zpráva, že téměř jistou
kořist zlodějů se podařilo zachránit,
putovala opačným směrem až k vytre-
stanému majiteli. Ta rána od balvanu, co
mu spadl ze srdce, musela být slyšet až
v Kolíně.  
Počernickému výpravčímu jsem za
úspěšnou akci pochopitelně šel poděko-
vat. Také si mohl říct, jako ta paní
u druhé pokladny, že jeho problém to
není. A víte, že mi ani neprozradil své
jméno? Musel jsem se zeptat kolegy,
který ho odpoledne vystřídal. A ta prů-
vodčí ve vlaku 9409, která stejně jako
onen výpravčí osvědčila kromě lidského
porozumění i profesionální zdatnost, se
jmenuje Maruška Plačková z Nymburka.
K tomu městu budu mít ode dneška
osobní vztah. 
Bůh Vám žehnej, Maruško!

Pavel Mareš

nedá říci o jiných tzv. dětských hřištích
v okolí, která jsou pouze hromadou písku,
kam chodí kálet kočky. Hřiště je hojně
navštěvováno malými dětmi jak v dopo-
ledních, tak v odpoledních hodinách.
Dopoledne využívají areál hřiště i mateř-
ské školky. Jako důkaz přikládáme foto-
grafii, která  byla pořízena ve středu
6.4.2005. Počasí bylo pod mrakem, teplo-
ta okolo 15°C, ale na hřišti bylo rušno.
Pokud dojde ke zrušení nebo značnému
omezení kapacity hřiště, tážeme se, kam
budou maminky se svými ratolestmi cho-
dit? Mohou si hrát na honěnou s auty
v Náchodské ulici? Nebo pořádat soutěž,
kdo dřív dostane žloutenku, toxoplasmó-
zu či jinou nemoc ze zvířecích výkalů na
špinavých kopečcích písku v okolí?
Chtěly bychom požádat zejména starostu
Ivana Lišku, aby vahou svého patnáctileté-
ho mandátu starosty MČ Praha 20 nepod-
lehl tlaku stavbařské lobby a učinil kroky
za záchranu tohoto dětského hřiště
v zájmu dětí, naší budoucí generace.
Chceme věřit tomu, že naši komunální
politici se neobklopují dětmi pouze na
stránkách Hornopočernického zpravoda-
je. Za maminky z domu Lhotská 2201
a jejího okolí:

Kateřina Mrázová, Irena Fojtášková 
a Blanka Marečková 

ZZ  RREEDDAAKKČČNNÍÍ  PPOOŠŠTTYY
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Co ještě bylo zaznamenáno - putování časem 13
V záznamech hornopočernické kroniky
z roku 1936 jsou mezi jinými zachyce-
ny události svázané s řešením celore-
publikových problémů, například neza-
městnanosti. Prostřednictvím obcí se
stát snažil situaci řešit stravovacími
akcemi a vytvářením pracovních příle-
žitostí. Další záznamy se týkají protile-
tecké obrany v obci, problematiky škol-
ství, udělení čestného občanství T. G.
Masarykovi a povýšení Horních Počer-
nic na městys.

V celkem příznivé zimě roku 1936 pokra-
čovala obec Horní Počernice v provádění
nouzových prací úpravou ulice Českoslo-
venských legií, a po jejím dokončení byla
ještě upravována ulice Barákova, na kte-
rou ministerstvo sociální péče povolilo
státní příspěvek 4 tisíce korun. Dělníkům,
kteří se na stavbě střídali po třech dnech,
byla vyplácena denní mzda 20 korun.
Technický dozor nad nouzovou prací měl
zdejší zednický mistr Josef Šimáň starší.
Kámen se lámal v obecním lomu (Bara-
nova skála), kde se k trhání často použí-
val střelný prach. Dopravu kamene
z lomu zajiš�ovali místní rolníci za plat 12
korun za 1m3. Denní výdělek čeledína
s párem koní činil 48 korun, protože na
povoz se naložily maximálně 2m3 a čele-
dín stihnul nejvýše dvě jízdy za den. Pro
srovnání výdělku je uvedena obvyklá
povoznická mzda na pár koní, která
v obci činila nejčastěji 60 korun. Státní
stravovací akce byla v naší obci zastave-
na 29. června toho roku, protože už
nebylo dalších uchazečů podle daných
podmínek.
V souladu se zněním zákona o organiza-
ci civilní protiletecké ochrany (CPO) z 11.
dubna 1935 měly všechny obce povin-
nost provádět na svém území pasivní
protileteckou ochranu jako veřejnou služ-
bu. Z provedeného hodnocení polohy
Horních Počernic a Čertous vyplynulo, že
vzhledem k blízkosti letiště ve Kbelích,
leteckých továren v Letňanech a Čakovi-
cích, vedení železniční tratě včetně umís-
tění nádraží, vedení státní silnice a vodo-
vodu pro Prahu, mohlo by v případě
leteckého útoku na hlavní město dojít
i k cílenému náletu na obec naši. Proto se
její vedení snažilo plnit úkoly CPO co nej-
lépe, za jejich organizaci a provádění byl
zodpovědný starosta. Vrchním velitelem
byl jmenován Vendelín Procházka starší,
velitel sboru dobrovolných hasičů, jeho
zástupcem Václav Lis, mistr kominický.
Zřízeny byly také pomocné služby požár-
ní, bezpečnostní, poplachová, spojovací,
samaritánská a asanační, a každá z nich
měla svého velitele. Spolu s vrchním veli-
telem CPO a jeho zástupcem tvořili
poradní velitelský sbor starosty obce. 
Za účelem CPO byla obec rozdělena na

čtyři obvody.  První obvod tvořilo jádro
původní obce až k dnešní spořitelně,
jejím velitelem byl rolník Josef Karkovský.
Druhý obvod zahrnoval oblast Čertous
a velel jí velkostatkář Jaroslav Stára. Veli-
telem třetího obvodu, který se rozkládal
od spořitelny až po dnešní ulici Jívan-
skou, byl krejčí František Lehovec.
Poslednímu čtvrtému obvodu - od ulice
Jívanské až k hranici s obcí Chvaly - velel
Josef Šlemr, mistr klempířský. Obvodním
velitelům příslušelo provádění CPO ve
svěřeném obvodu zajiš�ováním výcviku
všech složek. Cvičení především požární
služby se mělo provádět jednou za
týden.
Každý měsíc se v obci konalo noční cvi-
čení v zatemnění. Ve stanovenou večerní
hodinu byl zvoněním a troubením na
trubku vyhlášen poplach. Občané byli
povinni zhasnout světla, případně zastřít
okna, aby ven nepronikalo světlo. Kontro-
lu zatemnění prováděla bezpečnostní
služba. Jako svépomocná byla v systé-
mu CPO organizována hlídková služba
v každém domě, skupina domů tvořila
domovní družstvo.
Praktické provádění úkolů a činnost CPO
nebyla ale všemi občany náležitě pocho-
pena a plněna. Cvičební pomůcky
a předměty byly velmi drahé, například
protiplynová maska stála 100 až 150
korun. Důsledkem pak byla malá účast
na cvičeních, kurzech a dalších formách
výcviku.
V letním období se konaly požárně-poli-
cejní prohlídky objektů. Nejvíce nedostat-
ků bylo zjištěno při nedodržování naříze-
ní okresního úřadu, podle kterého měla
být v každém domě pohotovostní zásoba
suchého písku a půda pokryta vrstvou
písku o síle 5 centimetrů jako ochrana
proti zápalným bombám. V mnoha přípa-
dech ale toto nařízení nebylo dodrženo
pro obavy z velkého zatížení a propadnu-
tí stropu. K takové situaci ale nikdy nedo-
šlo nejspíš proto, že písek byl sice
v domě k dispozici, ale na půdu se nikdy
nedostal. Nařízení časem upadlo v zapo-
mnění pro nové a závažnější problémy.
Podobný postup v zabezpečování úkolů
CPO byl zvolen i v obcích Chvaly a Své-
pravice, ale pro jejich menší obvod neby-
lo zřizováno tolik obvodů a služeb, a bylo
i méně velitelů. Ani zde nebyl přístup
občanů k plnění nařízení a úkolů odlišný
od výše popsaných v Horních Počerni-
cích.
Z celostátně prováděných akcí v roce
1936 je v kronice poznámkou zachycena
očkovací akce proti záškrtu. Povinné
očkování prováděl státní obvodní lékař
MUDr. Ladislav Holeček z Vinoře. Za
očkování se platilo 20 Kč, za nemajetné
platila poplatek obec. Za děti pojištěnců
nemocenských pokladen přispívaly polo-

vinou tyto instituce.
Z obecních problémů se značná část
zápisů věnuje školské problematice,
která byla v obci letitou bolestí. Neudrži-
telné poměry dané přeplněností tříd
a potřebou měš�anské školy vedly
k pokusu o získání potřebných prostor
pro vyučování. V roce 1936 začala jedná-
ní o pronájmu s majiteli vhodných domů,
která ale končila nezdarem bu� pro vyso-
kou cenu nebo pro požadavek odkoupe-
ní celého domu.
K problematice měš�anské školy zorgani-
zovala místní školní rada v sokolském
domě Na kovárně přednášku řídícího uči-
tele z Dolních Počernic k připravovanému
zákonu o obvodových měš�anských ško-
lách. Účast občanů byla značná a získa-
né informace byly později využity při
výběru pozemku pro stavbu měš�anské
školy. V úvahu přicházela dvě místa:
první v prostoru dnešního parku vedle
divadla Pohoda pro potřebu Horních
Počernic, druhé v místech dnešní základ-
ní školy v Ratibořické ulici vhodné i pro
původní obce Chvaly a Svépravice.
Úsilí při řešení školských problémů bylo
završeno rozhodnutím obecní rady ze 3.
srpna 1936 o pronájmu domu č. p. 548
od ing. Baudische na dobu šesti let za 11
200 Kč. V budově byly umístěny I. až IV.
třída obecné školy pro děti z horní části
obce, ředitelna, sborovna a kuchyně.
Kromě přístavby toalet za pět tisíc korun
nebylo třeba žádných stavebních úprav.
Současně byl na stejně dlouhou dobu
pronajat dům č. p. 14 od Metodistické
misie za šest tisíc korun ročního nájmu.
Zde byla zřízena rovněž I. až IV. třída
obecné školy pro děti z dolní části obce.
Potřebné úpravy byly pořízeny za čtyři
tisíce korun. Pátá a šestá třída zůstaly ve
školní budově č. p. 113 v Bártlově ulici,
kde byly zřízeny učebny pro I. a II. ročník
měš�anské školy s pobočkami. Zřízené
třídy měš�anské školy nebyly samostat-
né, ale odbočkami měš�anské školy
v Kyjích. Docházely sem také děti ze
Chval, Svépravic, Zelenče a Radonic.
Celkové náklady na řešení školských pro-
blémů si vyžádaly částku téměř 80 tisíc
korun, na kterou si vzala obec půjčku od
okresní hospodářské záložny v Karlíně.
Mezi zaznamenanými událostmi z roku
1936 je zajímavé rozhodnutí zastupitel-
stva o jmenování prezidenta T. G. Masa-
ryka čestným občanem Horních Počer-
nic. Dne 9. července 1936 přišla z kance-
láře prezidenta odpově� s poděkováním
podepsaná Masarykovým osobním
tajemníkem dr. Schenkem.
Další důležitou událostí je podle záznamu
rozhodnutí vlády Československé repub-
liky z 13. listopadu 1936 o povýšení Hor-
ních Počernic na městys.

Ing. Hubert Antes, kronikář
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Veřejná prostranství a jejich pojmenování - 15

Ulice s dnešním názvem Meziluží se
původně jmenovala Školní podle jejího
směrování k svépravické škole, poté Rai-
sova. Nově byla pojmenována podle stej-
nojmenné vsi ležící jižně od Turnova. Na
východní straně vychází z ulice Domov-
ské a západním koncem ústí do ulice
Machovské u vstupní branky do školního
areálu.
Od roku 1976 nese dnešní název také
ulice Dolská. Obec Dolsko, podle které
je pojmenována, leží při řece Metuji jiho-
západně od Nového Města nad Metují.
Od třicátých let nesla název Jungmanno-
va. Na severním konci vychází z ulice
Jeřické naproti ulici Chvalkovické, jižním
koncem u ulice Bříš�anské. Dále pokra-
čuje neupraveně přes ulici Meziluží ke
slepému zakončení u nově budovaných
domků.
Ulice Domkovská byla pojmenována
podle původně samostatné vsi Domkov,
dnes osady vsi Provodov, která leží
severně od Nového Města nad Metují.
V původní obci Svépravice nesla název
Komenského. Na severním konci vychází
z ulice Kramolné, a až do šedesátých let
ústila jižním koncem do ulice V Dílcích.
Potom byla prodloužena dále jižním smě-
rem až k ulici Božanovské, a stala se tak
významnou spojkou pro autobusy MHD
při dopravní výluce v této ulici.

Ulice V Dílcích dostala jméno podle sku-
tečnosti, že se nacházela vedle řady vol-
ných parcel – půdních dílců. V původní
obci Svépravice nesla název U Pomníku,
protože západním koncem ústí k patě
kopce zvaného Baroňák, na jehož vrchu
je umístěn pomník svépravickým obětem
1. světové války. Východním koncem
navazuje na západní větev ulice Na
Pozorce.
Hřídelecká ulice byla pojmenována

podle východočeské vsi Hřídelec ležící
jižně od Nové Paky. V původní obci Své-
pravice nesla název Revoluční. Po spoje-
ní obcí byla s přihlédnutím k vedení vodo-
vodních přivaděčů káranského vodovodu
pro Prahu přejmenována na ulici Praž-
skou. Směřuje od severovýchodu k jiho-
západu a v současnosti oba její konce
nemají plné napojení na další ulice.
Nynější název ulice Na Pozorce je
významovou obměnou původního názvu
Na Stráži z dvacátých let. Toto pojmeno-
vání vzniklo jako místní název podle
vzhledu prvního zde vystavěného domu
na nejvyšším místě pozdější ulice, který
čtvercovým půdorysem a střechou
obkrouženou cimbuřím vytvářel dojem
strážního místa. Na severním konci
vychází ulice  naproti zakončení ulice Lipí
z ulice Jeřické. Přibližně ve dvou třeti-
nách jejího vedení jižním směrem se
dnes ulice rozdvojuje. Její východní větev
se pak stáčí a ústí do ulice Zájezdní.
Západní větev se rovněž ohybem napoju-
je na ulici V Dílcích. Původně vycházel
z ulice na její jižní straně hluboký úvoz,
který svahem ústil do dnešní ulice Zdo-
ňovské. Úpravy do současného stavu
probíhaly v padesátých letech.
Název ulice Zájezdní byl uměle vytvořen
a vznikl pravděpodobně od toho, že se
ulicí nedalo jižním směrem dále pokračo-

vat, ale pouze se vrátit zpět sousední ulicí
Na Pozorce do ulice Jeřické, tedy zajet si.
V původních Svépravicích nesla až do
přejmenování název Erbenova.
Ulice Podůlší nese název podle stejno-
jmenné vsi ležící severně od Jičína.
Původní název je Zborovská, poté až do
přejmenování v roce 1976 Sokolská. Na
jižní straně vychází z ulice Božanovské
a severním koncem ústí do ulice V díl-
cích. Před severním zakončením z ní
odbočuje stejnojmenné odvětvení
východním směrem a vede podél stráně
břízového hájku až k severnímu konci
ulice Zdoňovské.
Podle vsi Všeliby, která leží východně od
Sobotky, nese svůj název ulice Všelipská
s chybně uvedeným písmenem „p“ místo
„b“. Tato ulice, která se původně jmeno-
vala Karolíny Světlé, tvoří krátkou spojku
mezi ulicemi Podůlší a Zdoňovská smě-
řující od západu k východu.

Ing. Hubert Antes

Další pokračování seriálu o pojmeno-
vání ulic v Horních Počernicích se ten-
tokrát zaměřuje na jižní část obce.
Ulice Meziluží, Dolská, Domkovská,
V Dílcích, Hřídelecká, Na Pozorce,
Zájezdní, Podůlší a Všelipská se
nacházejí na východ od ulice Božanov-
ské v dolní části Svépravic, a všechny
nesou současné názvy od přejmenová-
ní v roce 1976 podle vesnic ležících ve
východních Čechách.

Pobočka 
České spořitelny
dočasně přemístěna
do KC Domeček
Z důvodu celkové rekonstrukce objek-
tu pobočky České spořitelny v Hor-
ních Počernicích na Náchodské ulici
poskytl MÚ Praha 20 tomuto bankov-
nímu ústavu dočasné působiště v pro-
storách KC Domeček v ulici Votuzské. 
Od 9. května 2005 mohou klienti
České spořitelny využívat služeb spo-
řitelny v náhradních prostorách
v plném rozsahu včetně bankomatu.
Otevírací doba pobočky zůstává i po
přestěhování stejná:

Po 9:00 - 12:30 13:30 - 18:00 
Út 9:00 - 14:00 
St 9:00 - 14:00 
Čt 9:00 - 12:30 13:30 - 18:00 
Pá 9:00 - 12:30 13:30 - 16:00

Na Náchodské ulici bude mít Česká
spořitelna naposledy otevřeno ve čtvr-
tek 5. května 2005. K rekonstrukci, která
bude trvat zhruba pět měsíců, přistupu-
je banka s cílem nabídnout příjemnější
a modernější bankovní prostory svým
klientům při současném zvyšování úrov-
ně poskytovaných služeb. Pracovníci
banky budou po dobu rekonstrukce
k dispozici klientům také na telefonním
čísle 281 924 046 a ochotně pomohou
s volbou nejvhodnějšího řešení jejich
finančních potřeb. O otevření zrekon-
struované pobočky budeme v HPZ včas
informovat. 

Hana Doudová, vedoucí pobočky

ulice Domkovská
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Přijímáme žáky školního věku – přede-
vším děti, které půjdou od září 2005 do
první nebo druhé třídy základní školy.
Pokud se budou hlásit starší žáci přímo
na hru na nástroj nebo zpěv, můžeme je
po úspěšném vykonání zkoušky přijmout
pouze na jednotlivá uvolněná místa v pří-
slušných třídách. Vyučujeme hru na kla-
vír, housle, dechové nástroje (flétnu příč-
nou i zobcovou, hoboj, klarinet, saxofon),
kytaru, akordeon, violoncello a bicí
nástroje, zpěv sborový i sólový. 
Všichni žáci naší školy, kteří mají zájem a
dobré hlasové a sluchové předpoklady,
mohou vedle hry na nástroj také navště-
vovat náš přípravný sbor Malíček nebo
pěvecký sbor Paleček. Docházku do

Základní umělecká škola v Horních Počernicích vypisuje

TALENTOVÉ PŘIJÍMACÍ ZKOUŠKY
v těchto termínech: úterý 17. května a čtvrtek 16. června 2005 od 15.30 – 18 hodin.

Svět jako na dlani
Kambodža
18. května v 19 hodin
Na dvou dubnových přednáškách z cyklu
Svět jako na dlani jsme se díky zasvěce-
nému průvodnímu slovu Jindřicha Částky
a jeho diapozitivům dostali na severní i
jižní ostrov Nového Zélandu. Pro třetí
cestovatelský večer jsme pro vás připravi-
li povídání o další exotické zemi. V khmer-
štině, která je řečí místních domorodců i
úředním jazykem obyvatel,  zní její název
Preah Reach Ana Chek Kampuchéa.
Kambodža leží v jihovýchodní Asii v Thaj-
ském zálivu Jihočínského moře a je všeo-
becně chápána jako jedno z nejchudších
míst světa. O tom, zda je toto tvrzení prav-
divé, se můžete přesvědčit ve středu 18.
května 2005 od 19 hodiny ve farním sále
u kostela sv. Ludmily.

Festival pěveckých sborů 
na počest Vladimíra Doležala
21. května v 15 hodin
Zveme vás na velkou hudební slavnost,
jejíž charakter bude výrazně odlišný od
dosavadních. Do Horních Počernic se
sjedou pěvecké sbory a hosté, aby spo-
lečně oslavili 80. narozeniny zdejšího
rodáka Vladimíra Doležala, výrazné osob-
nosti v hudebním světě. Jistě je mezi
námi více pamětníků, kteří vzpomenou na
jeho dlouholeté působení v této i naší
obci.
Vladimír Doležal se narodil 24. května
1925 ve Chvalech. Mnoho počernických
občanů si jej pamatuje jako zručného kre-
ativního varhaníka a improvizátora na
tento nástroj, ale proslavil se především
jako sbormistr. Už v roce 1941 stál spolu
s Bohuslavem Korejsem u zrodu Chval-

ského dětského sboru, ve vedení pěvec-
kého tělesa se zdokonalil u profesora
Bohumila Špidry, zakladatele Českých
madrigalistů. 
Během své kariéry pracoval s mnoha
pěveckými tělesy. Nejvýraznější otisk jeho
osobnosti a umělecké tvořivosti ale nalez-
neme u Pražského pěveckého sboru
Smetana, kde působil 32 let. Získal zde
zkušenosti i bravurní mistrovství,  absol-
voval mnoho zahraničních zájezdů do
dvanácti evropských zemí, byl členem
mnoha porot sbormistrovských soutěží.
Nelze pominout ani Doležalovo pedago-
gické působení na konzervatoři v Praze.
Je však i zručným skladatelem a autorem
nejrůznějších instrumentací. 
Na jeho počest pořádáme 21. května
hudební festival pěveckých sborů v sobo-
tu 21. května od 15 hodin v kostele sv.
Ludmily. Účast přislíbil také Bohuslav
Korejs, další letošní jubilant výrazně spja-
tý s kulturním životem naší obce.

Petr Bajer

Dne 18.4.2005 proběhla také na našem
gymnáziu přijímací zkouška. Zúčastnilo
se jí sto čtyřicet uchazečů, z nichž bude
přijato ke studiu padesát osm nejlepších.
Naše gymnázium nepoci�uje úbytek
zájmu a počet  uchazečů o studium svěd-
čí o dobrém jménu i dobrých výsledcích
výchovně  vzdělávacího procesu. 
Ve středu 20. dubna se konala klasifikač-
ní porada a poté třídní schůzky. Začíná
poslední čtvrtletí školního roku, ve kterém
čeká studenty gymnázia ještě mnoho
práce. Nejde jen o zvládnutí učebního
plánu a opakování učiva, ale také o řadu
dalších akcí. V květnu pojedou  naši terci-
áni na školu v přírodě, kvartáni na jazyko-
vý kurz a septimáni na cyklistický kurz do

sboru však také mohou zvolit jako svůj
jediný hlavní obor. Rozhodnou–li se nav-
štěvovat i hudební nauku, jde o plnohod-
notnou návštěvu školy. Tito žáci také
postupují po ročnících a dostávají
vysvědčení. Vítáme ale i ty děti s dobrými
předpoklady, které chtějí navštěvovat
pouze samotný sbor jako svoji zájmovou
činnost.
V současné době pracuje sbor ve třech
odděleních – přípravný sbor Malíček, pří-
pravný sbor Paleček I a koncertní sbor
Paleček II. 

Talentová zkouška obsahuje přezkoušení
hudebního sluchu a rytmu, každé dítě
zazpívá jednu píseň. Žádnou speciální

předchozí průpravu nevyžadujeme. Hod-
nocení dětí  bude provedeno až po ukon-
čení všech tří termínů talentových zkou-
šek. 
Bližší informace obdržíte během zkoušek
přímo u zkušebních komisí nebo u
zástupkyně ředitelky I. Likiny.

Seznamy přijatých dětí budou zveřejněny
23. června 2005 odpoledne na nástěnce
školy a na našich webových stránkách
http://sweb.cz/zus.hp, kde také najdete
další informace o studiu na naší škole.
Kontakt: Ratibořická 1899/30, 193 21
Praha 9 – Horní Počernice, tel.:  281 925
304, e-mail: zus.hp@seznam.cz nebo
zus.ratiboricka@zris.mepnet.cz

Květnové pořady občanského sdružení VOX  

krásného prostředí Zvíkovska.
Těšíme se na studenty z francouzského
města Mions, kteří od 6. května stráví
týden v rodinách českých studentů a nav-
štíví gymnázium. Na tento den připadá
také loučení oktavánů s gymnáziem - tzv.
poslední zvonění, happening, během kte-
rého jim na pár desítek minut patří celá
škola, v níž prožili osm let života. Potom
odejdou domů zopakovat si vše, čemu se
zde naučili, aby se bledí a rozechvělí
mohli 16. května dostavit ke slavnostnímu
zahájení maturitní zkoušky. Květen je také
měsícem besed, exkurzí, turnajů a nej-
vyšších kol předmětových soutěží. Stu-
denti gymnázia se zúčastní celopražské-
ho kola olympiády z češtiny, postoupili

také v soutěži fyzikální, matematické
a biologické. Již  tradičně se účastníme
soutěže Sdružení pro výchovu k občan-
ství a demokracii. Letos bylo v rámci Stu-
dentské konference určeno téma  Role
muže a ženy v současném světě. Velice
nás potěšilo, že mezi pěti nejlepšími pra-
cemi, které budou prezentovány na
Fakultě humanitních věd Karlovy univerzi-
ty, jsou tři práce studentek sexty našeho
gymnázia. Závěr nejkrásnějšího měsíce
v roce pak bude patřit zájezdu do Paříže.

PhDr. Dana Brdková

Gymnázium po přijímacích zkouškách
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Čtyřicet dětí z prvního stupně naší
školy se 5. dubna 2005 zúčastnilo
APRÍLOVÉHO  PŘESPOLNÍHO
BĚHU pořádaného sportovním klu-
bem ZŠ Jeseninova.

Ve velmi silné konkurenci zvítězili ve své
kategorii Ondřej Košek a Denis Hrubý. Na
třetím místě doběhl Juraj Mytrovych a v
kategorii dívek Andrea Žlebská. 
Několik dětí skončilo na nevděčných čtvr-
tých a pátých místech. Při účasti čtyřiceti
dětí v jednotlivých kategoriích to lze pova-
žovat za výborný výsledek. Všichni podá-
vali maximální výkony a chovali se kama-
rádsky a sportovně.

PaedDr. Ivana Illichmannová

Jak komunikovat se psy
V pondělí 14. března uspořádali strážníci
Městské policie na naší škole besedu pro
žáky 6. ročníků o tom, jak komunikovat se
psy a jak se chránit v případě napadení.
Dozvěděli jsme se, proč k napadení dítě-
te psem nejčastěji dochází, proč při set-
kání s ním nesmíme křičet, utíkat a dělat
prudké pohyby rukama. Také už víme, že
na cizího psa nesmíme sahat ani ho hla-
dit a chystá-li se zaútočit, snažíme se
ukrýt do domu nebo vylézt někde do
výšky, kam nedoskočí. Pokud to nejde,
nikdy se k psovi neotáčíme zády, ale klek-
neme si, stočíme se do klubíčka a kryje-
me si rukama krk a hlavu. S každým i
drobným poraněním ihned vyhledáme
lékaře.
Beseda byla pro nás všechny velmi zají-
mavá a poučná.

Andrea Kubištová, 6. A

Turnaj v přehazované
V březnu se na Fakultní základní škole
Chodovická konal školní turnaj 7. a 8. roč-
níků v přehazované. Družstva byla slože-
na z pěti dívek a pěti chlapců. Ono se
řekne: jen přehazovaná, ale nebylo to tak
jednoduché. Týmy se praly o každý bod,
všichni chtěli vyhrát, ale vítěz může být jen
jeden. Tím se stala třída 8. B, hned za ní
družstvo 8. A a na 3. místě skončila 8. C.

Petra Řežábková, 9. B

Noc s Andersenem
V pátek 1. dubna 2005 se na ZŠ Rati-
bořická konala Noc s Andersenem
k 200. výročí narození dánského
pohádkáře H. Ch. Andersena. Jelikož
se tato akce na naší škole konala již
vloni, pojaly ji paní učitelky v tomto roce
trochu jinak. Hlavním tématem byli Slo-
vané a jejich dovednosti.
Paní učitelky uvítaly žáky 4. A a 5.
A v kostýmech kašpárků, které jim velice
slušely, spolu s pomocníky z devátých
tříd, kteří byli taktéž náležitě okostýmova-
ní. Každé dítko si vylosovalo lísteček
s názvem jednoho z deseti družstev,
a když byli všichni rozřazeni, mohlo se
začít.
Na děti čekalo 12 stanoviš�, na kterých
měly prokázat zručnost, všímavost,
odvahu, ale také týmovou práci. 
Všechny schopnosti se u jednotlivých
stanoviš� hodnotily a družstva získávala
maximálně 6 penízků. Mezi stanovišti
figurovala například tato: hrnčíři, archeo-
logové, reci, stavitelé či umělci, ale nav-

LLEETTEEMM SSVVĚĚTTEEMM CCHHOODDOOVVIICCKKOOUU

Helpíkův pohár
Ve čtvrtek 31. března soutěžili žáci 5. tříd
FZŠ Chodovická o Helpíkův pohár, který
náleží tomu, kdo prokáže nejlepší schop-
nosti při poskytování první pomoci.
Záchranáři zahájili program přednáškou
doplněnou promítáním, v praktické části
si děti vyzkoušely zajištění zraněného do
stabilizované polohy, umělé dýchání z úst

štívit jste mohli i skriptorium.
Po vypracování posledního úkolu se
družstva odebrala na kutě do školní
tělocvičny. Během celého večera nebyly
děti ochuzeny ani o chutnou večeři
a zákusky, které jim napekli jejich rodinní
příslušníci. Páteční akce skončila okolo
půl jedenácté v noci, ale ne pro paní uči-
telky. Ty až do rána počítaly penízky
a vytvářely diplomy pro žáčky, kterým se
tato akce náramně líbila a která podle
mého názoru neměla jedinou chybičku.
Sobotní ráno děti přivítalo nejen sluníčko,
ale také snídaně, závěrečné hodnocení
a poté náruče nedočkavých rodičů.
Jelikož paní učitelky stále oplývají dostat-
kem elánu, bude se Noc s Andersenem
s menšími úpravami opakovat i příští rok.

Kateřina Bartošová, 9. tř.

Veletrh snů
V úterý 22. března se v ZŠ Ratibořická
konal už podruhé slavný Veletrh snů.
Proč tento název? Asi proto, že při pro-
cházce pěkně vyzdobenou školou

a nakupování za nepravé peníze si
opravdu připadáte jako ve snu.
Na chodbách školy vzniklo na 20 firem,
které vás mohly okouzlit nejen skvělým
sortimentem zboží, ale i profesionalitou
a dobrým vystupováním jednotlivých
prodávajících, které je často u patnáctile-
tých nevídané. Pořadatelé firem byli totiž
devá�áci, kteří se vás snažili co nejvíce
zaujmout, protože každý návštěvník měl
v ruce hlasovací lístek, kde bodoval firmy
od 1 do 5. I ti největší lajdáci byli toho
dne viděni v obleku a chovali se jako
gentlemani. Z firem na veletrhu převláda-
ly ty, které nabízely jídlo nebo pití, např.
pizzová firma UNO, zmrzlinová Ice Holi-
day, čínská restaurace U Bobika nebo
Lesní hospůdka. Pokud jste chtěli, mohli
jste však potkat i svou oblíbenou celebri-
tu, nechat se namalovat od šikovné kos-
metičky nebo koupit krásný tulipán.
Když jste se vraceli z veletrhu, museli jste
se jednoduše cítit osvěženi, řádně naje-
deni a určitě nadmíru spokojeni.

Anna Štěpánová, 9. tř.

do úst a masáž srdce. V závěrečném
testu nejlépe obstála dvojice Veronika
Němcová a Michaela Gmuzdková z 5. A.
Děvčata postupují do krajského kola,
které se uskuteční 18. dubna 2005 v Dob-
řichovicích.

Jana Sedlická a Kristýna Davidová, 5. A

Velikonoční štafeta
Na atletické dráze školního hřiště připra-
vili učitelé tělesné výchovy pro žáky naší
školy 22. a 23. března závody – Veliko-
noční štafetu. Za každou třídu startovalo
10 žáků (5 chlapců a 5 dívek), každý žák
běžel jedno kolo (250 m) s předáním šta-
fetového kolíku. V jednotlivých kategori-
ích vítězili žáci 2. B a 4. A. Nejrychlejší šta-
fetou 1. stupně byla třída 5. B. Mezi
nesportovními třídami 2. stupně byla nej-
lepší 7. C a 9. A. V kategorii sportovních
tříd zvítězila 7. B, absolutně nejlepšího
výsledku dosáhli běžci 9. B časem 6:30,6.
Všichni závodníci uběhli při štafetě 47,5
kilometru. Gratulujeme vítězům a těšíme
se na další sportovní zápolení.

Šárka Vrabcová, 9. A  

ZZÁÁKKLLAADDNNÍÍ  ŠŠKKOOLLAA  RRAATTIIBBOOŘŘIICCKKÁÁ

foto: P. Vida
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INZERCE 23

PÉŘOVÉ VÝROBKY - ČIŠTĚNÍ 
Výroba a prodej péřových dek a polštářů

klasických rozměrů, i na zakázku.
H. P. Běchorská 2391 (vedle pekárny)

Navenek i ve skrytu, od nás máte kvalitu!
tel.: 800 100 488 ZDARMA

ÚČETNICTVÍ KOMPLETNÍ, VČ. MEZD,
DPH a DP.  Tel.: 606 611 848

PRODÁM BYT 3+1/L V H.P.
v ul. Mezilesí. Velikost 85 m2. 

Cena dohodou. Tel.: 777 060 504

INSTALATÉRSTVÍ - TOPENÁŘSTVÍ
Provádíme nové instalace, rekonstrukce,

opravy, přípojky. Tel.: 605 444 450

PEDIKÚRA - SLUŽBA AŽ K VÁM 
DO DOMU.

Objednávky na tel.:
281 920 918, 607 788 591.

Ivana Markuziová

TRUHLÁŘSTVÍ-ZAKÁZKOVÝ NÁBYTEK
Veškerý nábytek, okna, dveře, schody.

Tel.: 281 925 799, 603 213 463

KUCHYNĚ - KUCHYŇSKÉ STUDIO
Návrhy, výroba, realizace, spotřebiče.

Tel.: 281 925 799

OPRAVY CHLADNIČEK 
V BYTECH ZÁKAZNÍKŮ.

7 dní v týdnu od 8 do 21 hodin. 
Tel.: 603 810 632

MG - STEEL S.R.O.
VÝROBA BETONÁŘSKÉ VÝZTUŽE

H. Počernice 2030 - Sychrov
tel.: 281 926 358, 775 560 661-2

AUTOŠKOLA TRIUMF 8200 KČ
Výcvik pro sk. B + Moto, kondiční jízdy,

tel.: 281 920 134, 603 418 333, 
e-mail: autoskolatriumf@seznam.cz

Váš řidičák - náš cíl

PRODÁM RD V HOR. POČERNICÍCH
Patrový, s byty 3+1 a 3+kk. Pozemek
470m2, zastavěná plocha 85m2, ÚT na

plyn, vodovod+studna, kanalizace,
zahrada, dvůr, velká garáž - sklad 75m2.

Cena 3.990 mil. Kč, tel.: 777 091 112

Hledáme studentku na doučování
angličtiny pro dívku 4. třídy ZŠ 

v Hor. Počernicích. Tel.: 777 016 516

Odstraním problémy s počítačem.
Odvirování, opravy atd. 

Tel.: 777 016 416, 
e-mail: servispc@atlas.cz

ZVEME VÁS DO NOVĚ OTEVŘENÉHO
DÁMSKÉHO KADEŘNICTVÍ od května
2005. Objednávky na tel: 281 921 803,

nebo na adrese Náchodská 638. 
Těšíme se na Vás

OB. BYT 3+KK/L V HOR. POČERNICÍCH
vyměním za menší ob. v této lokalitě,

nebo Praha 8. Tel.: 731 128 371

LEHKOU DVOUHODINOVOU POMOC
v domácnosti i ve všední dny dle doho-

dy. Spolehlivou. Tel.: 281 921 485. 
Po-Pá od 11 do 13 hod.

TRUHLÁŘSTVÍ
ZAKÁZKOVÁ VÝROBA NÁBYTKU

výroba kuch. linek. Hrdoňovická 251/28
H. Počernice. Tel.: 776 381 792

VYMĚNÍM OBECNÍ BYT 3+KK/L
50m2, za větší s doplatkem. 

Jen Horní Počernice. Tel.: 602 270 040

Počernická stavební 
společnost s.r.o.

Horní Počernice, Lukavecká 1732
(bývalý areál Vojenských staveb)

nabízí tyto služby a práce:

• rekonstrukce rodinných domů,
bytů, byt. jader, střech a pod.
• provádí: výstavbu RD na klíč,
tesařské a truhlářské práce, zámeč-
nické práce, projekční práce
• prodává: řezivo stavební, řezivo
na krovy

Tel./fax: 281 924 039, 281 923 168
mob. tel. 606 688 819, 603 887 683

e-mail: pocernicka@tiscali.cz
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AUTODOPRAVA
NONSTOP

Milan Petružálek
Novozámecká 520, 190 12 Praha 9

Tel.: 281 931 419, Mobil: 603 242 142, Fax: 281 931 512

odvoz kontejnery,
sutě, odpad, písky,
přeprava materiálu
AVIA, LIAZ, TATRA
zemní práce UNC 060

INZERCE24

Ceník inzerce Hornopočernického zpravodaje
Inzerce řádková:

každý řádek (25 znaků) 50 Kč, zvýrazněný řádek
+30 Kč, zvýrazněný celý text +20 Kč

Inzerce plošná:
celá stránka 8 000 Kč, 

polovina stránky 4 000 Kč, čtvrtina stránky
2 000 Kč, osmina stránky 1 000 Kč

Slevy při zadání opakovaného inzerátu:
2 - 4 x sleva 5 %, 5 - 9 x sleva 10 %, celoroční

tisk sleva 20 %.
ceny jsou uvedeny bez 19 % DPH
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INZERCE 25

MASÉRSKÉ SLUŽBY
klasická masáž

(místní i celková)
shiatsu, míčková facilitace

čínská tlaková masáž

Informace, objednávky na tel.: 

608 817 283

od 2.5. opět otevřeno
Prodejna Prádlo Blanka

Náchodská 439
Vás zve k nákupu dámského, 
pánského spodního prádla, 

punčochového zboží 
a nočního prádla.

po - Pá od 10.00 do 18.00
Těšíme se na Vaši návštěvu

tel.: 608 872 943

Montážní technik firmy Jablotron nabízí 
elektronické zabezpečení domů a bytů. 

Též OKO1. 
Konzultace zdarma, cena dohodou.

www.jablotron.cz, alesskorpil@seznam.cz

Aleš Škorpil

EEXXTTEERRNNÍÍ  PPEERRSSOONNAALLIISSTTAA
slu�by externí spolupráce v oblasti personalistiky

••  vvýýbbììrr  nnoovvýýcchh  zzaammììssttnnaannccùù
••  ssttrraatteeggiiee  øøíízzeenníí  aa  hhooddnnoocceenníí  pprraaccoovvnnííkkùù
••  mmoottiivvaaèènníí  pplláánnyy  pprroo  zzaammììssttnnaannccee
••  ppééèèee  oo  pprraaccoovvnníí  vvzzttaahhyy

BBcc..  HHaannaa  SS..  SSvvoobbooddoovváá
tel.: 608 075 700

e−mail: hana.svob@vol.cz
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Pražská teplárenská, a. s., provozuje
nyní v Horních Počernicích dvě kotelny,
jejichž technologické zařízení je na hra-
nici životnosti. Pro fyzický stav zařízení
kotelen a na základě možnosti napojit
nedávno vybudovaný horkovod PT na
Černém Mostě bylo rozhodnuto přivést
do těchto dvou kotelen horkovod. Využi-
jí se tak stávající předávací stanice
k zásobování Horních Počernic teplem.
Po zprovoznění stavby budou odstaveny
obě kotelny v obci a stávající i nově
napojovaní odběratelé tepla budou pře-
pojení na Pražskou teplárenskou sou-
stavu (PTS), která je zásobována teplem
z elektrárny Mělník. Vybudování nového
horkovodu umožní připojit na PTS i nově
budované obytné domy poblíž ulice Ve
Žlíbku, uvažujeme také o připojení obyt-
ného souboru Robotnice. 
Pro vedení  horkovodu byla vybrána trasa
z horkovodu při Chlumecké ulici. Přechod
této ulice bude proveden protlakem, hor-
kovod bude veden přes zelený pás a podél
vodoteče Chvalka souběžně s komunikací
v Chlumecké ulici směrem k Východní
spojce. Podchod pod Východní spojku
překoná trasa protlakem v souběhu se stá-
vající malou štolou vodoteče Chvalka. Dále
trasa povede v souladu s požadavkem
odboru životního prostředí MHMP zeleným
pásem po pravém břehu Chvalky v proluce
mezi biocentrem L2/64 a biocentrem
16/408 tak, aby horkovod byl umístěn
v plánované komunikaci k nové zástavbě
území Robotnice. Potok Chvalku, který
v tomto úseku křižuje, podchází spodem
shybkou pod jeho dnem. V plánované
komunikaci pokračuje až do ulice Na
Chvalce, dále do Božanovské až do arma-
turní šachty Š1 před odbočkou komunika-

ce ke kotelně HP I.
Trasa horkovodní přípojky do HP III začíná
na odbočce křižovatky ulic Božanovské
a Březovické. Pokračuje Březovickou, Spo-
jenců, Prachovskou až do Domkovské,
dále Jeřickou, Hřídeleckou, Jasennou
a Češovskou. Z ulice Češovské odbočuje
trasa do Leštínské a Kramolnou se vrací do
Češovské. Na konci této ulice se lomí vlevo
k zástavbě, po pravé straně místní komuni-
kace v Jizbické postupuje do Komárovské,
kde pokračuje až před objekt kotelny HP
III. Horkovod je v ulicích Prachovské, Dom-
kovské, Jeřické, Hřídelecké, Jasenné
a Češovské navržen v souběhu s plánova-
nou kanalizací, jejíž realizaci připravuje
MHMP prostřednictvím firmy ZAVOS
s.r.o. Koordinace přípravy obou staveb již
proběhla. Stavba je  navržena moderní
technologií bezkanálového ukládání předi-
zolovaného potrubí do zemní rýhy. Před-
ností je kratší doba výstavby a vybavení tzv.
alarmsystémem schopným už v počáteční
fázi odhalit případnou poruchu těsnosti
teplonosné nebo pláš�ové trubky a lokali-
zovat ji s přesností na 3 metry. Mezi další
přednosti patří také garantovaná životnost
minimálně 30 let a zmenšené tepelné ztrá-
ty horkovodu. Z hlediska urbanistického
a architektonického řešení se tato inženýr-
ská sí� dostává pod zem a nenarušuje
okolí. Převážná část trasy v zeleném pásu
je vedena v souběhu s vodovodem, v uli-
cích pak v souběhu s ostatními podzemní-
mi inženýrskými sítěmi a vedení trasy nena-
rušuje návrh stávající platné územně pláno-
vací dokumentace MČ Prahy 20 a MČ
Prahy 14. Při navrhování a vedení horko-
vodní trasy jsou respektována ochranná
pásma a bezpečnostní vzdálenosti jednot-
livých stávajících objektů, sítí a rozvodů při

jejich souběhu či křížením s horkovodem.
Trasa je vedena tak, aby minimálně zasáhla
vzrostlou zeleň. Přesto dojde k pokácení
několika dřevin v ulici Hřídelecké povolené-
mu rozhodnutím OŽP ÚMČ Praha 20. Za
pokácené dřeviny bude provedena
náhradní výsadba. Dopravní značení
komunikací během stavby je zajištěno,
během stavby dojde k posunu zastávky
autobusů v ulici Božanovské směrem
k ulici Náchodská. Při stavbě horkovodu
v ulici Božanovské bude využito jejího uza-
vření k rekonstrukci a stavbě nové kanali-
zace poblíž křižovatky s ulicí Na Chvalce.
Předpokládaný termín zahájení stavby je
1.4.2005, úplné dokončení v říjnu 2005.
Šárka Drobná, GŘ Pražská teplárenská, a.s.

NOVÝ ZPŮSOB VYTÁPĚNÍ V HORNÍCH POČERNICÍCH

Jaro 20% sleva

Žaluzie na plastová okna
nové modely 2005
Vertikální žaluzie, 
venkovní rolety,
sítě proti hmyzu, 

markýzy

Zaměření a zpracování 
nabídek zdarma
firma MIRA
604 612 022
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V komorním sále špejcharu Chvalské
tvrze vystoupila v rámci benefičních
koncertů na obnovu varhan v kostele
sv. Ludmily už řada známých umělců.
Po Štěpánu Rakovi, F. X. Thurim a sou-
borech Vagantes, Prague baroque trio,
České smyčcové duo a mnohých dal-
ších se zde v neděli 10. dubna před-
stavila první dáma cembala profesorka
Zuzana Růžičková, které se během
jejího života podařilo téměř neuvěřitel-
né - založit tradici české cembalové
školy. Ona i její žáci sklízejí dnes úspě-
chy a ocenění po celém světě. Manžel
Zuzany Růžičkové Viktor Kalabis se
přes třicet let věnuje komponování
a pro svou ženu složil mimo jiné Cem-
balový koncert, který zazněl na mnoha
světových pódiích. 

Zuzana Růžičková obohatila koncertní
vystoupení působivým a poutavým
vyprávěním a získala pozornost i těch,
kteří nejsou příliš obeznámeni s cemba-
lovým repertoárem. Přiblížila historii cem-
bala a představila posluchačům svůj
nástroj se dvěma manuály, který je kopií
francouzského nástroje z 18. století.
Hovořila o zajímavých osudech autorů,
z jejichž tvorby svůj repertoár vybírá,
a tím uvedla posluchače do kontextu
interpretovaných děl. Zazněly skladby
Johanna Sebastiana Bacha - Chromatic-
ká Fantasie a fuga d moll a Italský kon-
cert, sonáty pro cembalo Domenica

„Nejen filosofie, ale také poezie byla
mou utěšitelkou už od kolébky“, řekl
v úvodu setkání s počernickými obča-
ny profesor Radovan Lukavský, velká
osobnost českého dramatického
umění. Téměř tři hodiny naslouchali
jeho obdivovatelé poutavému vyprávě-
ní, v němž byly plasticky kombinovány
bohaté osobní vzpomínky pamětníka
s recitací veršů, které jej v té které
době zvláště zaujaly. 

Klíčovým bylo pro Lukavského a jeho
vztah k poezii studium na gymnáziu, kde
měl štěstí na řadu inspirativních profesor-
ských osobností, potom na filosofické
fakultě, kde však nastoupenou cestu za
vzděláním přerušila německá okupace.
Radovan Lukavský hovořil o těžké době
po uzavření vysokých škol nacisty,
o práci na pozici telegrafisty na železnici.
Zajímavě vyprávěl o svém studiu na kon-
zervatoři, kam se přihlásil, aby mohl dál
pokračovat ve studiu, po kterém tak tou-
žil. Zmínil se o nuceném nasazení za pro-
tektorátu, kde se vyučil nástrojařem,
a také o časech poválečných. V každém
období, a� už bylo radostné nebo naopak

Koncert světově proslulé cembalistky Zuzany Růžičkové  

Scarlattiho a Akvarely pro cembalo opus
53 Viktora Kalabise. Jako přídavek zvoli-
la Zuzana Růžičková skladbu Henryho
Purcella, v níž představila posluchačům
zvláštnost nástroje - loutnový rejstřík.
Dlouhotrvající potlesk opakovaně zval
cembalistku do koncertního auditoria,
vždy� málokdy máme v Horních Počerni-
cích příležitost k takovému výjimečnému
prožitku.
V závěru hudebního odpoledne měli

posluchači a hlavně všechny děti - po
celou dobu koncertu skvěle pozorné
a hodné - příležitost osobně pohovořit
s paní profesorkou a prohlédnout si
vzácný nástroj.
Občanské sdružení VOX děkuje všem,
kteří svou účastí a finančním darem opět
přispěli na obnovu varhan místního kos-
tela.

-dm-

koncert Zuzany Růžičkové uváděl Petr Bajer

Setkání s Radovanem Lukavským a krásnou poezií

téměř beznadějné, vždy jej provázela
poezie. 
Atmosféru nedělního odpoledne umocnil
Radovan Lukavský úžasným a nezamě-
nitelným přednesem vybraných textů
jemu milých básníků, mezi které zvláště
patří Vítězslav Nezval, Jakub Deml, Anto-
nín Sova, Fráňa Šrámek, Jan Zahradní-

ček, Vladimír Holan a Jaroslav Seifert.
S Holanem a Seifertem, jak Lukavský při-
pomněl, se též ke své velké radosti sám
setkal. Velkým zážitkem bylo pro poslu-
chače bezesporu uvedení téměř nezná-
mé básně Johanna Sebastiana Bacha
O pokojné mysli. 
Po krátké přestávce pokračovalo setkání
besedou, v níž pan profesor s obdivu-
hodnou vitalitou a zájmem reagoval na
rozličné dotazy o jeho velkých i malých
rolích a rozvedl mnohé z toho, o čem
hovořil v první části pořadu. Na závěr
proběhla krátká autogramiáda.
Špejchar chvalské tvrze byl svědkem
skutečně svátečních okamžiků. Profesor
Radovan Lukavský je nejen opravdovým
Mistrem ve svém oboru a vynikajícím
vypravěčem, ale i člověkem s kultivova-
ným smyslem pro humor. Přes svůj úcty-
hodný věk (v listopadu 2004 oslavil 85.
narozeniny) se stále udržuje ve skvělé
fyzické i duševní kondici. Díky své skrom-
nosti, pokoře a úctě k druhým zůstane
dlouho v paměti těch, kteří se setkání
s ním v neděli 17. dubna odpoledne
zúčastnili.

-dm-
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Brilantní komedie Marca Camolettiho Létající snoubenky
nemá jiný cíl, než pobavit diváka - ostatně to je na scéně
divadla vždycky to nejtěžší. Současný francouzský autor
nezapře ve své tvorbě italský temperament země svého
původu, stejně jako proslulý francouzský šarm a rafinova-
nost. Má mimořádný cit pro vtip, situační a slovní komiku,
umí vytvořit zajímavou zápletku a dovést hru k logickému
rozuzlení. O tom, že umí spontánně rozesmát diváky, se
mohli přesvědčit také ti, kteří v pátek 8. dubna přišli na pre-
miéru jeho hry do hornopočernického divadla Pohoda,
a v podání herců DS Právě začínáme shlédli představení
pod režijním vedením Jany Sůvové. 

“Dvě by bylo málo a více by bylo únavné. Tři, to je ideální”, říká
o svých třech snoubenkách hlavní hrdina hry Bernard (Jan
Bubeník), pařížský architekt. Má tři snoubenky - letušky, o kte-
rých ví pouze jeho služebná Berta (Iva Ptáčková): emancipova-
nou Američanku Janet (Lucie Hendrychová), romantickou Fran-
couzku Jacquelin (Klára Šimicová) a na první pohled chladnou,
ale skrytě vášnivou Němku Juditu (Zdena Víznerová), které se

Létající snoubenky

v Bernardově bytě střídají přesně podle letového řádu. Právě
když se v bytě objeví Bernardův spolužák Robert (František
Vohralík), rozpoutá se bouře nad Atlantikem a letadla se snou-
benkami se vracejí do Paříže. Pro hlavního hrdinu, Roberta
a služebnou Bertu nastává problém zařídit, aby se snoubenky
u Bernarda nesetkaly, vždy� jejich ukrývání nemůže trvat done-
konečna… 
Komedie plná legrace a různých nedorozumění v podání herců
neprofesionálního souboru Právě začínáme kultivovaně oživuje
neselhávající principy francouzské bulvární frašky. Skutečnou
hvězdou představení je Zdena Víznerová v roli Judity, která
v počernickém souboru roste od role k roli k osobitému humor-
nému typu herečky, a žánr salónní konverzační komedie jí doko-
nale vyhovuje a charakterizuje. 
Inscenace má švih a rychlý spád také zásluhou velmi dobrých
výkonů všech herců. Díky režijnímu vedení Jany Sůvové (aniž
by si vypomáhala laciným humorem), vyznívá pojetí protagonis-
tů hry mnohem lépe a upřímněji, než často racionální projev
herců mnohých renomovaných kamenných divadel pražských.
Jana Sůvová má mnohaletou zkušenost s režií představení dět-
ského divadelního souboru Počerníčci, který založila, režie
tohoto druhu byla pro ni ale také premiérou. Naprosto zaslou-
ženě jí proto patřil bouřlivý a dlouhotrvající potlesk. Je skvělé, že
tímto dramaturgickým nápadem ředitelky divadla Pohoda Hany
Čížkové byla nastudována hra, která díky nadšení a spontánní-
mu hereckému projevu amatérského souboru dokáže pobavit,
a ještě splnit profesionální kritéria. 

Dana Mojžíšová, foto Boris Stojanov 

Střední odborná škola pro administrativu Evropské unie v Lipí
ulici hostila ve dnech 11. - 15. dubna 2005 vzácné hosty ze
švédské partnerské školy Tingsholmsgymnasiet. Skupina šesti
pedagogů v čele s paní Margareth Swedberg absolvovala inten-
zivní program. Po setkání s ředitelem školy Mgr. Romanem Liš-
kou, pedagogy a radním hlavního města Prahy Janem Štrofem,
si hosté prohlédli školu, jídelnu školy a internát. Ocenili vysokou
úroveň technického vybavení, přestože škola, která byla posta-
vena v roce 1978, nutně potřebuje rekonstrukci. Ředitel Liška
seznámil hosty s plány přestavby hlavní budovy, kde vestavbou
posuvných stěn bude možné vytvořit víceúčelový sál, hovořilo
se o financování stavby a potížích s tím spojených. Na besedě
se studenty a učiteli se za účasti starosty MČ Praha 20 Ivana
Lišky hovořilo převážně o švédském školském systému a mož-
nostech další vzájemné spolupráce. Následující den byla švéd-
ská delegace oficiálně přijata v zasedací síni místního úřadu sta-
rostou městské části. Návštěva Prahy ale nebyla pro delegaci
ze Švédska pouze pracovní a společenská, její součástí byla
také prohlídka Prahy. Především z její historické části byli hosté
doslova nadšeni.  

-dm-

SOŠ pro administrativu EU přivítala hosty ze Švédska


